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Úvodní slovo
ekonomicke reditelky

Ing. Natasa Haarbeck

ˇ
Vážení kolegové, milí čtenáři, 
od vydání minulého čísla našeho časopisu už nějaký ten měsíc 
utekl a s ním i rok 2022. V prosinci 2022 se nám podařilo setkat s 
velkou částí našich kolegů na vánočním večírku na Hrubé Vodě. 
Byli jsme rádi, že jsme se po dlouhé době mohli potkat osobně a 
využít tuto příležitost také k poděkování spolupracovníkům za 
jejich práci v uplynulém roce. Byli jsme potěšeni, že pozvání na naše 
společné setkání přijal také zástupce vlastníka, administrátor 
olomoucké arcidiecéze, Mons. Josef Nuzík. 
A jak rok 2022 dopadl po ekonomické stránce? Na oficiální ekono-
mické výkazy si budeme muset ještě chvíli počkat, ale už teď víme, 
že uplynulý rok byl pro naši společnost úspěšný. Celkové tržby 
překročily 1 100 mil. Kč. Jednalo se o tržby spojené s naším lesem a 
poprvé přispíval po celé období i náš pilařský provoz ve Vápenné. 
Díky vysokým tržbám jsme si mohli dovolit použít významný objem 
prostředků do obnovy lesa a také do oprav lesních cest, které byly v 
uplynulých letech značně poškozeny. Zároveň jsme mohli podpořit 
dary v částce přesahující 37 mil. Kč farnosti, školy, obce, arcibiskup-
ský zámek v Kroměříži a další subjekty.

Vkročili jsme do roku 2023. Naše plány, nejen z ekonomického 
hlediska, jsou opět nemalé. Plánujeme dosáhnout opět 
vysokých tržeb a výdaje na opravy lesních cest a obnovu na lesa 
budou výrazně vyšší než v předchozím roce. 
V prvních měsících roku proběhnou dvě aukce dříví. Aukce se 
pomalu stávají naší tradicí, umožňující zájemcům nakoupit 
výjimečné kusy dříví a dalším lesním hospodářům zajímavé 
kusy na naší aukci nabídnout. O pár stránek dál se dočtete více 
detailů. 
A co dál? Dál nás čeká, jako každý rok, spousta práce při péči o 
nám svěřený majetek, ale věřím tomu, že i dobrý pocit z toho, 
co se nám podaří. Máme před sebou rok plný akcí pro naše 
kolegy, obchodní partnery i veřejnost, na kterých se s Vámi rádi 
potkáme a společně strávíme čas v prostředí našich lesů.  
Přeji Vám i nám, ať se letošní rok vydaří. 

´

ˇ

Polesí Domašov. Foto: Tomáš Doležel.
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Březen
Karel Toman

Na naší studni ráno hvízdal kos.
Jde jaro, jde jaro!

A když jsem okno na sad otvíral,
šeptaly pukající pupeny:

Jde jaro, jde jaro!

Bez chvěje se a hrušně čekají.
Jde jaro, jde jaro!

Zas novým třpytem rozkvétá ti vlas
a nových kovů napil se tvůj smích.

Jde jaro, jde jaro!

Bože můj,
obnoviteli, obroditeli,

na srdce v sněhu pamatuj.
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Podzim a zima na polesích 

zalesňování se ZŠ a MŠ Adolfovice na polesí Domašov

zalesňování s farníky na polesí Chvalčov

zalesňování s dobrovolnými hasiči na polesí Rejvíz

Den s lesníky na polesí Chvalčov

Závod na běžkách na polesí Rejvíz

 (nejen) v duchu akcí pro veřejnost
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Den s lesníky na polesí Chvalčov

Závod na běžkách na polesí Rejvíz

příprava vánočních stromků z plantáže Mírov

zalesňování se skauty na polesí Rejvíz

Den s lesníky na polesí Kroměříž

Den s lesníky na polesí Vápenná

Den s lesníky na polesí Mírov zalesňování s Kooperativou na polesí Mírov

V roce 2022 připravily Arcibiskupské lesy a statky Olomouc s.r.o. celkem 26 akcí pro širokou veřejnost. Společně jsme uspořádali dny 
plné lesní pedagogiky, veřejná zalesňování kalamitních holin či interaktivní besedy se žáky základních a mateřských škol.

Vůbec poprvé si na všech polesích mohli zájemci zakoupit vánoční strom z plantáže na polesí Mírov.
Po covidové pauze jsme konečně měli opět možnost setkat se na společných akcích pro zaměstnance, jako jsou firemní střelecké 

závody, vánoční večírek či na prvním závodu na běžkách kolem polesí Rejvíz.
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Ze života polesí
Domašov

Rozloha PUPFL: 8 136 ha 

Počet úseků: 9

Počet zaměstnanců: 12 

platnost LHP pro LHC Domašov: 1. 1. 2018 - 31. 12. 2018

Etát po dobu platnosti plánu: 572 000 m3 

Plánovaná obnova dle LHP v ha (celková umístěná)
842 ha

Struktura dřevin: smrk (73 %), buk (24 %), modřín (1 %) 
  
Ochrana přírody: CHKO Jeseníky, PR Borek u Domašova,
PR Vysoký vodopád, PR Sněžná kotlina, PR Šumárník,
PP rašeliniště na Smrku, PP Pod Rudným vrchem, 
EVL Keprník.
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První protokol o předání majetku s nabytím právní moci se vztahu-
je k datu 18.5.2015, který obsahuje soupis vydaných lesních pozem-
ků v katastru Domašov u Jeseníka mezi Lesy ČR a zastupující 
firmou vlastníka ALSOL s.r.o.
V současné podobě polesí Domašov vykonává zprávu na 8 136,34 
ha vlastních pozemků a služebně pro 5 farností vykonává správu v 
lokalitách od Šumperka po Králíky na 
101,49 ha pozemků roztroušených mezi loukami.
Novou budovu polesí najdete v obci Bělé pod Pradědem přímo na 
břehu řeky Bělé, která je součástí povodí řeky Odry v úmoří 
Baltského moře, která pramení v nadmořské výšce 900 m n. m. v 
oblasti Videlského sedla. Kromě sedmi význačnějších přítoků se do 
Bělé vlévá také řeka Staříč pramenící v nadmořské výšce 960 m 
n.m. na svazích nejvyšší hory Rychleb Smrk, protékající obcí Lipová-
-lázně. Na většině potoků objevíte přírodní vodopády, které jsou 
výsadou prudkých jesenických svahů jejichž nejznámějším zástup-
cem je Vysoký vodopád. Díky prudkým svahům, kde rychlost vody 
je za potřebí regulovat, vzniklo několik zajímavých a stavebně 
náročných vodních staveb různého charakteru začínajících v 1000 
m n. m. a sestupujících až do údolí.

Polesí se rozkládá v PLO 27 Hrubý Jeseník a PLO 28 předhůří 
Hrubého Jeseníku, kde jsou zastoupené LVS 4 (bukový) až po 9 
(klečový). Převažující HS 55 - hospodářství živných stanovišť vyšších 
poloh. 
Polesí je členěno na devět lesnických úseků, které se rozkládají od 
pásma Orlíku přes Keprnickou hornatinu Hrubého Jeseníku s 
nejvyšším bodem polesí Červená hora s nadmořskou výškou 1333 
m n.m. až po Hornolipovskou hornatinu v Rychlebských horách, 
kde leží polesí nejnižším bodem 480 m n.m.
Na polesí Domašov nám vznikla za doby hospodaření státem spleť 
různých chráněných území, lokalit, stanovišť i jedinců s různým 
pohledem a stupněm ochrany s vyplývajícími rozmanitými povin-
nostmi, což dokládá 233 ha v I. zóně a ve II. zóně ochrany CHKO je 
zařazeno 1 934 ha lesní půdy.
Polesí je bohaté i na pestrost trofejové lovné zvěře, kde s loveckými 

Text: Bc. Jan Ťulpík

Dřevěné mostky na polesí Domašov. Foto: Bc. Jan Ťulpík

Den s lesníky na polesí Vápenná

hosty začínáme v zimě s lovem muflona a přes srnčí říji se protáhneme 
společně k vrcholnému loveckému zážitku a tím je jelení říje, na kterou 
plynule navazuje říje kamzičí, která ukončuje loveckou sezónu doprovodů. K 
tomuto lovu využíváme celou dokonale promyšlenou síť obslužných 
chodníků, propojených napříč všemi lesnickými úseky, které nám vybudo-
vali naši předci lesníci. Obslužné chodníky jsou také využívány jako přístup 
k loveckým chatám, které jistě stojí za návštěvu pro svou romantickou 
atmosféru. 
Jste srdečně zváni do hlubokých jesenických lesů s jejich nezaměnitel-
nou vůní a krásou drsného kraje, kde na vás dýchne nepřetržitá práce 
jesenických generací lesníků, kteří se o toto malebné prostředí po 
staletí starají a za to jim všem patří vyslovit dík.

Budova polesí Domašov. Foto: archiv ALSOL.
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zprávy 
z Pily Vápenná
Vývoj na trhu s řezivem
Rozhovor s Vlastimilem Chaloupkou, vedoucím Pily Vápenná

Jak se po bouřlivém konci roku 2022 vyvíjí trh s řezivem? 
Očekáváte vliv poklesu stavebních činností (vysoké úrokové 
sazby, nedostatek materiálu apod.) na vývoj trhu s řezivem?

Závěr roku 2022 a začátek roku 2023 byl poměrně optimistický. 
Oživení poptávky v zimních měsících bylo ale způsobeno speku-
lativními nákupy na doplnění skladů zákaznických firem s vědo-
mím, že cena řeziva je na spodní hranici a se stoupající cenou 
kulatiny se dá očekávat i růst cen řeziva v 1. čtvrtletí 2023. Už ale 
únor ukázal, že to s poptávkou po řezivu není tak jak se zpočátku 
roku zdálo. 

Ne příliš pozitivní zprávy přichází také ze stavebního sektoru, kde 
dnes a denně můžeme číst zprávy o poklesu cen nemovitostí a o 
tom, že developerské firmy mají vydaná stavební povolení, ale 
nestaví a vyčkávají.

Jak se podepsal vliv cen energií na provozu pily? Přimělo vás 
to k nějakým omezením?

Díky tomu, že jsme měli zafixované ceny elektrické energie pro 
rok 2022 a 2023, tak se nás tento výkyv v cenách příliš nedotkl a 
žádná razantní opatření jsme nemuseli zavádět.

Jaká je nyní situace s rozšiřováním pilařského závodu?

V letošním roce 2023 bychom měli postavit další sklad na 
sušené řezivo, výstavba zahájena koncem února. V měsících 
březen a duben bychom chtěli instalovat na našich objektech 
fotovoltaické panely o výkonu 400 kWp, od této investice si 
samozřejmě slibujeme snížení nákladů na elektrickou energii. 
Další investice jsou pouze ve fázi soustřeďování nabídek a 
ekonomických výpočtů.
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PILA VÁPENNÁ NABÍZÍ
Ilustrační foto Pila Vápenná. Foto: Bc. Jiří Sejkora

Řezivo na Pile Vápenná připravené k nakládce Foto: archiv ALSOL.
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Téma: 
HOSPODAŘENÍ ALSOL

IV. aukce cenného dříví na polesí Kroměříž. Foto: Archiv ALSOL.

Události uplynulého roku ve spojení s doznívající pandemií se 
výrazně podepsaly také na hospodaření lesníků Arcibiskup-
ských lesů a statků Olomouc s.r.o. I přes náročnou situaci s 
nedostatkem pracovníků v lese, prudkým zdražením energií či 
turbulentním vývojem cen dříví se lesníkům podařilo snížit 
objem holin o třetinu a vysadit více než čtyři miliony sazenic. 
Následující rok 2023 se pro Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. ponese ve znamení nejen pokračující obnovy a 
výchovy lesa, ale i v duchu dalších investic do lesní infrastruk-
tury či oprav loveckých chat.
 
,,Nejen meziroční snížení holin z 965 ha na 624 ha, ale také sníže-
ní těžby o více než pětatřicet procent oproti předchozímu roku 
vnímáme jako jedno z hlavních pozitiv hospodaření v roce 2022 
a věříme, že se nám podaří tento trend udržet,“ říká na úvod Ing. 
Arnošt Buček, jednatel Arcibiskupských lesů a statků Olomouc 
s.r.o. a pokračuje: ,,Poslední desetiletí je pro lesnický sektor 
opravdu těžkou zkouškou. Počínaje stále trvající kůrovcovou 
kalamitou, přes omezení spojená s pandemií až k extrémně 
nestabilnímu trhu se dřívím, energiemi i pracovními silami 
nejen v důsledku válečného konfliktu na Ukrajině. Našim cílem 
je se s těmito překážkami vyrovnávat a nastavovat efektivní 
řešení, ať už ve formě úsporných opatření, tak v podobě vyhledá-
vání nových příležitostí.“ 

Právě jednou z nových příležitostí, které se lesníci Arcibiskupských 
lesů a statků Olomouc s.r.o. chopili, je pořádání aukcí cenných 
sortimentů dříví.
,,V loňském roce se nám podařilo zorganizovat dvě úspěšné aukce 
cenných sortimentů dříví, z jejichž výnosů jsme mohli pokrýt část 
nákladů na obnovu lesa. Díky úspěchu posledních ročníků budeme 
aukci opakovat i v letošním roce a opět bude z čeho vybírat,“ 
doplňuje Ing. Arnošt Buček.

Významnou strategií lesníků je také rozšíření lesní školky u 
Kroměříže, kde si již třetím rokem pěstují vlastní sazenice dubů 
a buků.

,,Na podzim jsme v lesní školce zaseli více než tři tuny žaludů, 
které nám pomohla mimo jiné nasbírat i široká veřejnost. 
Věříme, že v letošním roce vyprodukujeme něco okolo 130 000 
sazenic, které vysadíme především do lesů v okolí Kroměříže. 
Rok od roku se nám daří množství osiva navyšovat, stejně jako 
množství vypěstovaných kvalitních sazenic,“ říká jednatel 
Arcibiskupských lesů a statků Olomouc s.r.o. Ing. Arnošt Buček.

Ačkoliv jsou vlastní sazenice z lesní školky významnou podpo-
rou, tvoří jen zlomek z celkového množství vysazených stromků, 

kterých v loňském roce lesníci vysadili na čtyři miliony tři sta tisíc 
kusů. 
 
,,I nadále pokračujeme v zalesňování druhově pestrou skladbou 
dřevin, vždy na míru dané lokalitě, aby nový les dlouhodobě 
prospíval. K intenzivnímu zalesňování nám přibývá i velký objem 
práce v následné péči o mladé lesní porosty, jako je například 
budování oplocenek, vyžínání buřeně, průběžné prořezávky apod. 

Vysazením stromků tak naše práce na obnově lesa ani zdaleka 
nekončí,“ vysvětluje Ing. Arnošt Buček a doplňuje, že péče o les jako 
takový tvoří jen část lesního hospodaření.

,V loňském roce jsme investovali do obnovy lesních cest, studánek, 
turistických odpočívadel a loveckých chat. Z lesních cest je asi nejvý-
raznější oprava zhruba dvou kilometrů dlouhého úseku silnice v 
Bílanech u Kroměříže, která vede k sídlu polesí Kroměříž a je také 
oblíbenou stezkou pro pěší a cyklisty. V rámci zatraktivnění turistic-
kých míst na majetcích Arcibiskupství olomouckého jsme opravili 
třináct studánek a odpočívadel, především v Jeseníkách a Rychleb-
ských horách. Tyto opravy cílí nejen na zadržení vody v krajině, ale 
také na usměrnění turistického ruchu.“

Obnova infrastruktury a turistických odpočívadel není 
jedinou investicí, kterou v loňském roce Arcibiskupské lesy a 
statky Olomouc zahájily. Lesníci postupně pokračují také v 
rekonstrukcích loveckých chat, které slouží široké veřejnosti 
ke krátkodobému pronájmu.

,,Většina loveckých chat pochází z přelomu dvacátého století 
a zub času se na nich pochopitelně podepsal. Doposud jsme 
byli nuceni řešit pouze havarijní situace a opravovat to 
nejnutnější. V loňském roce jsme však vytipovali několik chat, 
na kterých jsme zahájili velkou rekonstrukci, abychom zajistili 
dlouhou životnost chat i komfort ubytovaným. Novou 
podobu tak dostala například oblíbená chata Kvedlena neda-
leko Červenohorského sedla, opravujeme chatu Podzámec-
kou na Rejvízu či Chaloupku pod Kelčským Javorníkem neda-
leko Rajnochovic,“ uvádí Ing. Arnošt Buček s tím, že v rekon-
strukcích chat budou pokračovat i letos a zároveň připravují 
také aktualizaci rezervačního systému chat na webových 
stránkách společnosti, aby rezervace byly uživatelsky co 
nejpřívětivější.
 
Investice poputují také do rozvoje pilařského závodu Vápen-
ná, jehož výstavbu společnost dokončila v roce 2021 uplynulý 
rok se tak nesl v duchu prvního celoročního ostrého provozu.
,,V loňském roce se nám na Pile Vápenná podařilo pořezat 

dvaapadesát tisíc metrů krychlových dříví. Jsme velmi rádi za tuto 
bilanci, protože situace na trhu s řezivem i surovým dřívím byla v 
uplynulém roce velmi turbulentní a potýkali jsme se jak s nedo-
statkem dříví, tak i padajícími cenami řeziva. Díky výbornému 
managementu pily i celé naší společnosti se nám podařilo tyto 
situace vybalancovat a v letošním roce chceme zahájit plánování 
projektové dokumentace na výstavbu peletkárny. 

V rámci úsporných opatření chceme ještě letos na pilu umístit 
také fotovoltaické panely,“ říká Ing. Arnošt Buček, jednatel Arcibis-
kupských lesů a statků Olomouc s.r.o.

Lesníci ani v letošním roce nezapomenou na širokou veřejnost, 
pro kterou plánují akce spojené s lesní pedagogikou či myslivec-
kými tradicemi.

,,Rádi bychom opět uspořádali den plný lesní pedagogiky s 
programem pro celou rodinu, pravděpodobně v jarních měsících 
na polesí Kroměříž. Program chystáme také pro školy v rámci 
jednotlivých polesí a samozřejmě se i letos budeme účastnit 
Oslav lesa na Floře Olomouc. Příznivci Hubertova cechu ani letos 

nepřijdou o tradiční Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně,“ 
uzavírá Ing. Arnošt Buček z Arcibiskupských lesů a statků 
Olomouc s.r.o.

Hospodaření Arcibiskupských lesů v roce 2022: 
I přes náročný rok se daří obnovit les a lesnickou infrastrukturu
text: Mgr. Dagmar Obšilová
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Strojový výsev žaludů v lesní školce Kroměříž.  Foto: archiv ALSOL. Vyzvedávání sazenic v lesní školce Kroměříž. Foto: archiv ALSOL.

V ROCE 2022
Události uplynulého roku ve spojení s doznívající pandemií se 
výrazně podepsaly také na hospodaření lesníků Arcibiskup-
ských lesů a statků Olomouc s.r.o. I přes náročnou situaci s 
nedostatkem pracovníků v lese, prudkým zdražením energií či 
turbulentním vývojem cen dříví se lesníkům podařilo snížit 
objem holin o třetinu a vysadit více než čtyři miliony sazenic. 
Následující rok 2023 se pro Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. ponese ve znamení nejen pokračující obnovy a 
výchovy lesa, ale i v duchu dalších investic do lesní infrastruk-
tury či oprav loveckých chat.
 
,,Nejen meziroční snížení holin z 965 ha na 624 ha, ale také sníže-
ní těžby o více než pětatřicet procent oproti předchozímu roku 
vnímáme jako jedno z hlavních pozitiv hospodaření v roce 2022 
a věříme, že se nám podaří tento trend udržet,“ říká na úvod Ing. 
Arnošt Buček, jednatel Arcibiskupských lesů a statků Olomouc 
s.r.o. a pokračuje: ,,Poslední desetiletí je pro lesnický sektor 
opravdu těžkou zkouškou. Počínaje stále trvající kůrovcovou 
kalamitou, přes omezení spojená s pandemií až k extrémně 
nestabilnímu trhu se dřívím, energiemi i pracovními silami 
nejen v důsledku válečného konfliktu na Ukrajině. Našim cílem 
je se s těmito překážkami vyrovnávat a nastavovat efektivní 
řešení, ať už ve formě úsporných opatření, tak v podobě vyhledá-
vání nových příležitostí.“ 

Právě jednou z nových příležitostí, které se lesníci Arcibiskupských 
lesů a statků Olomouc s.r.o. chopili, je pořádání aukcí cenných 
sortimentů dříví.
,,V loňském roce se nám podařilo zorganizovat dvě úspěšné aukce 
cenných sortimentů dříví, z jejichž výnosů jsme mohli pokrýt část 
nákladů na obnovu lesa. Díky úspěchu posledních ročníků budeme 
aukci opakovat i v letošním roce a opět bude z čeho vybírat,“ 
doplňuje Ing. Arnošt Buček.

Významnou strategií lesníků je také rozšíření lesní školky u 
Kroměříže, kde si již třetím rokem pěstují vlastní sazenice dubů 
a buků.

,,Na podzim jsme v lesní školce zaseli více než tři tuny žaludů, 
které nám pomohla mimo jiné nasbírat i široká veřejnost. 
Věříme, že v letošním roce vyprodukujeme něco okolo 130 000 
sazenic, které vysadíme především do lesů v okolí Kroměříže. 
Rok od roku se nám daří množství osiva navyšovat, stejně jako 
množství vypěstovaných kvalitních sazenic,“ říká jednatel 
Arcibiskupských lesů a statků Olomouc s.r.o. Ing. Arnošt Buček.

Ačkoliv jsou vlastní sazenice z lesní školky významnou podpo-
rou, tvoří jen zlomek z celkového množství vysazených stromků, 

kterých v loňském roce lesníci vysadili na čtyři miliony tři sta tisíc 
kusů. 
 
,,I nadále pokračujeme v zalesňování druhově pestrou skladbou 
dřevin, vždy na míru dané lokalitě, aby nový les dlouhodobě 
prospíval. K intenzivnímu zalesňování nám přibývá i velký objem 
práce v následné péči o mladé lesní porosty, jako je například 
budování oplocenek, vyžínání buřeně, průběžné prořezávky apod. 

Vysazením stromků tak naše práce na obnově lesa ani zdaleka 
nekončí,“ vysvětluje Ing. Arnošt Buček a doplňuje, že péče o les jako 
takový tvoří jen část lesního hospodaření.

,V loňském roce jsme investovali do obnovy lesních cest, studánek, 
turistických odpočívadel a loveckých chat. Z lesních cest je asi nejvý-
raznější oprava zhruba dvou kilometrů dlouhého úseku silnice v 
Bílanech u Kroměříže, která vede k sídlu polesí Kroměříž a je také 
oblíbenou stezkou pro pěší a cyklisty. V rámci zatraktivnění turistic-
kých míst na majetcích Arcibiskupství olomouckého jsme opravili 
třináct studánek a odpočívadel, především v Jeseníkách a Rychleb-
ských horách. Tyto opravy cílí nejen na zadržení vody v krajině, ale 
také na usměrnění turistického ruchu.“

Obnova infrastruktury a turistických odpočívadel není 
jedinou investicí, kterou v loňském roce Arcibiskupské lesy a 
statky Olomouc zahájily. Lesníci postupně pokračují také v 
rekonstrukcích loveckých chat, které slouží široké veřejnosti 
ke krátkodobému pronájmu.

,,Většina loveckých chat pochází z přelomu dvacátého století 
a zub času se na nich pochopitelně podepsal. Doposud jsme 
byli nuceni řešit pouze havarijní situace a opravovat to 
nejnutnější. V loňském roce jsme však vytipovali několik chat, 
na kterých jsme zahájili velkou rekonstrukci, abychom zajistili 
dlouhou životnost chat i komfort ubytovaným. Novou 
podobu tak dostala například oblíbená chata Kvedlena neda-
leko Červenohorského sedla, opravujeme chatu Podzámec-
kou na Rejvízu či Chaloupku pod Kelčským Javorníkem neda-
leko Rajnochovic,“ uvádí Ing. Arnošt Buček s tím, že v rekon-
strukcích chat budou pokračovat i letos a zároveň připravují 
také aktualizaci rezervačního systému chat na webových 
stránkách společnosti, aby rezervace byly uživatelsky co 
nejpřívětivější.
 
Investice poputují také do rozvoje pilařského závodu Vápen-
ná, jehož výstavbu společnost dokončila v roce 2021 uplynulý 
rok se tak nesl v duchu prvního celoročního ostrého provozu.
,,V loňském roce se nám na Pile Vápenná podařilo pořezat 

dvaapadesát tisíc metrů krychlových dříví. Jsme velmi rádi za tuto 
bilanci, protože situace na trhu s řezivem i surovým dřívím byla v 
uplynulém roce velmi turbulentní a potýkali jsme se jak s nedo-
statkem dříví, tak i padajícími cenami řeziva. Díky výbornému 
managementu pily i celé naší společnosti se nám podařilo tyto 
situace vybalancovat a v letošním roce chceme zahájit plánování 
projektové dokumentace na výstavbu peletkárny. 

V rámci úsporných opatření chceme ještě letos na pilu umístit 
také fotovoltaické panely,“ říká Ing. Arnošt Buček, jednatel Arcibis-
kupských lesů a statků Olomouc s.r.o.

Lesníci ani v letošním roce nezapomenou na širokou veřejnost, 
pro kterou plánují akce spojené s lesní pedagogikou či myslivec-
kými tradicemi.

,,Rádi bychom opět uspořádali den plný lesní pedagogiky s 
programem pro celou rodinu, pravděpodobně v jarních měsících 
na polesí Kroměříž. Program chystáme také pro školy v rámci 
jednotlivých polesí a samozřejmě se i letos budeme účastnit 
Oslav lesa na Floře Olomouc. Příznivci Hubertova cechu ani letos 

nepřijdou o tradiční Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně,“ 
uzavírá Ing. Arnošt Buček z Arcibiskupských lesů a statků 
Olomouc s.r.o.
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Nově zrekonstruovaná chata Kvedlena na polesí Domašov pohledem rekreanta. Foto: Miroslav Zatloukal.

Události uplynulého roku ve spojení s doznívající pandemií se 
výrazně podepsaly také na hospodaření lesníků Arcibiskup-
ských lesů a statků Olomouc s.r.o. I přes náročnou situaci s 
nedostatkem pracovníků v lese, prudkým zdražením energií či 
turbulentním vývojem cen dříví se lesníkům podařilo snížit 
objem holin o třetinu a vysadit více než čtyři miliony sazenic. 
Následující rok 2023 se pro Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. ponese ve znamení nejen pokračující obnovy a 
výchovy lesa, ale i v duchu dalších investic do lesní infrastruk-
tury či oprav loveckých chat.
 
,,Nejen meziroční snížení holin z 965 ha na 624 ha, ale také sníže-
ní těžby o více než pětatřicet procent oproti předchozímu roku 
vnímáme jako jedno z hlavních pozitiv hospodaření v roce 2022 
a věříme, že se nám podaří tento trend udržet,“ říká na úvod Ing. 
Arnošt Buček, jednatel Arcibiskupských lesů a statků Olomouc 
s.r.o. a pokračuje: ,,Poslední desetiletí je pro lesnický sektor 
opravdu těžkou zkouškou. Počínaje stále trvající kůrovcovou 
kalamitou, přes omezení spojená s pandemií až k extrémně 
nestabilnímu trhu se dřívím, energiemi i pracovními silami 
nejen v důsledku válečného konfliktu na Ukrajině. Našim cílem 
je se s těmito překážkami vyrovnávat a nastavovat efektivní 
řešení, ať už ve formě úsporných opatření, tak v podobě vyhledá-
vání nových příležitostí.“ 

Právě jednou z nových příležitostí, které se lesníci Arcibiskupských 
lesů a statků Olomouc s.r.o. chopili, je pořádání aukcí cenných 
sortimentů dříví.
,,V loňském roce se nám podařilo zorganizovat dvě úspěšné aukce 
cenných sortimentů dříví, z jejichž výnosů jsme mohli pokrýt část 
nákladů na obnovu lesa. Díky úspěchu posledních ročníků budeme 
aukci opakovat i v letošním roce a opět bude z čeho vybírat,“ 
doplňuje Ing. Arnošt Buček.

Významnou strategií lesníků je také rozšíření lesní školky u 
Kroměříže, kde si již třetím rokem pěstují vlastní sazenice dubů 
a buků.

,,Na podzim jsme v lesní školce zaseli více než tři tuny žaludů, 
které nám pomohla mimo jiné nasbírat i široká veřejnost. 
Věříme, že v letošním roce vyprodukujeme něco okolo 130 000 
sazenic, které vysadíme především do lesů v okolí Kroměříže. 
Rok od roku se nám daří množství osiva navyšovat, stejně jako 
množství vypěstovaných kvalitních sazenic,“ říká jednatel 
Arcibiskupských lesů a statků Olomouc s.r.o. Ing. Arnošt Buček.

Ačkoliv jsou vlastní sazenice z lesní školky významnou podpo-
rou, tvoří jen zlomek z celkového množství vysazených stromků, 

kterých v loňském roce lesníci vysadili na čtyři miliony tři sta tisíc 
kusů. 
 
,,I nadále pokračujeme v zalesňování druhově pestrou skladbou 
dřevin, vždy na míru dané lokalitě, aby nový les dlouhodobě 
prospíval. K intenzivnímu zalesňování nám přibývá i velký objem 
práce v následné péči o mladé lesní porosty, jako je například 
budování oplocenek, vyžínání buřeně, průběžné prořezávky apod. 

Vysazením stromků tak naše práce na obnově lesa ani zdaleka 
nekončí,“ vysvětluje Ing. Arnošt Buček a doplňuje, že péče o les jako 
takový tvoří jen část lesního hospodaření.

,V loňském roce jsme investovali do obnovy lesních cest, studánek, 
turistických odpočívadel a loveckých chat. Z lesních cest je asi nejvý-
raznější oprava zhruba dvou kilometrů dlouhého úseku silnice v 
Bílanech u Kroměříže, která vede k sídlu polesí Kroměříž a je také 
oblíbenou stezkou pro pěší a cyklisty. V rámci zatraktivnění turistic-
kých míst na majetcích Arcibiskupství olomouckého jsme opravili 
třináct studánek a odpočívadel, především v Jeseníkách a Rychleb-
ských horách. Tyto opravy cílí nejen na zadržení vody v krajině, ale 
také na usměrnění turistického ruchu.“

Obnova infrastruktury a turistických odpočívadel není 
jedinou investicí, kterou v loňském roce Arcibiskupské lesy a 
statky Olomouc zahájily. Lesníci postupně pokračují také v 
rekonstrukcích loveckých chat, které slouží široké veřejnosti 
ke krátkodobému pronájmu.

,,Většina loveckých chat pochází z přelomu dvacátého století 
a zub času se na nich pochopitelně podepsal. Doposud jsme 
byli nuceni řešit pouze havarijní situace a opravovat to 
nejnutnější. V loňském roce jsme však vytipovali několik chat, 
na kterých jsme zahájili velkou rekonstrukci, abychom zajistili 
dlouhou životnost chat i komfort ubytovaným. Novou 
podobu tak dostala například oblíbená chata Kvedlena neda-
leko Červenohorského sedla, opravujeme chatu Podzámec-
kou na Rejvízu či Chaloupku pod Kelčským Javorníkem neda-
leko Rajnochovic,“ uvádí Ing. Arnošt Buček s tím, že v rekon-
strukcích chat budou pokračovat i letos a zároveň připravují 
také aktualizaci rezervačního systému chat na webových 
stránkách společnosti, aby rezervace byly uživatelsky co 
nejpřívětivější.
 
Investice poputují také do rozvoje pilařského závodu Vápen-
ná, jehož výstavbu společnost dokončila v roce 2021 uplynulý 
rok se tak nesl v duchu prvního celoročního ostrého provozu.
,,V loňském roce se nám na Pile Vápenná podařilo pořezat 

dvaapadesát tisíc metrů krychlových dříví. Jsme velmi rádi za tuto 
bilanci, protože situace na trhu s řezivem i surovým dřívím byla v 
uplynulém roce velmi turbulentní a potýkali jsme se jak s nedo-
statkem dříví, tak i padajícími cenami řeziva. Díky výbornému 
managementu pily i celé naší společnosti se nám podařilo tyto 
situace vybalancovat a v letošním roce chceme zahájit plánování 
projektové dokumentace na výstavbu peletkárny. 

V rámci úsporných opatření chceme ještě letos na pilu umístit 
také fotovoltaické panely,“ říká Ing. Arnošt Buček, jednatel Arcibis-
kupských lesů a statků Olomouc s.r.o.

Lesníci ani v letošním roce nezapomenou na širokou veřejnost, 
pro kterou plánují akce spojené s lesní pedagogikou či myslivec-
kými tradicemi.

,,Rádi bychom opět uspořádali den plný lesní pedagogiky s 
programem pro celou rodinu, pravděpodobně v jarních měsících 
na polesí Kroměříž. Program chystáme také pro školy v rámci 
jednotlivých polesí a samozřejmě se i letos budeme účastnit 
Oslav lesa na Floře Olomouc. Příznivci Hubertova cechu ani letos 

nepřijdou o tradiční Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně,“ 
uzavírá Ing. Arnošt Buček z Arcibiskupských lesů a statků 
Olomouc s.r.o.

Jarní zalesňování ovlivnil také konflikt na Ukrajině. Foto: archiv ALSOL.

          časopis ALSOL                                                   1/2023
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Události uplynulého roku ve spojení s doznívající pandemií se 
výrazně podepsaly také na hospodaření lesníků Arcibiskup-
ských lesů a statků Olomouc s.r.o. I přes náročnou situaci s 
nedostatkem pracovníků v lese, prudkým zdražením energií či 
turbulentním vývojem cen dříví se lesníkům podařilo snížit 
objem holin o třetinu a vysadit více než čtyři miliony sazenic. 
Následující rok 2023 se pro Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. ponese ve znamení nejen pokračující obnovy a 
výchovy lesa, ale i v duchu dalších investic do lesní infrastruk-
tury či oprav loveckých chat.
 
,,Nejen meziroční snížení holin z 965 ha na 624 ha, ale také sníže-
ní těžby o více než pětatřicet procent oproti předchozímu roku 
vnímáme jako jedno z hlavních pozitiv hospodaření v roce 2022 
a věříme, že se nám podaří tento trend udržet,“ říká na úvod Ing. 
Arnošt Buček, jednatel Arcibiskupských lesů a statků Olomouc 
s.r.o. a pokračuje: ,,Poslední desetiletí je pro lesnický sektor 
opravdu těžkou zkouškou. Počínaje stále trvající kůrovcovou 
kalamitou, přes omezení spojená s pandemií až k extrémně 
nestabilnímu trhu se dřívím, energiemi i pracovními silami 
nejen v důsledku válečného konfliktu na Ukrajině. Našim cílem 
je se s těmito překážkami vyrovnávat a nastavovat efektivní 
řešení, ať už ve formě úsporných opatření, tak v podobě vyhledá-
vání nových příležitostí.“ 

Právě jednou z nových příležitostí, které se lesníci Arcibiskupských 
lesů a statků Olomouc s.r.o. chopili, je pořádání aukcí cenných 
sortimentů dříví.
,,V loňském roce se nám podařilo zorganizovat dvě úspěšné aukce 
cenných sortimentů dříví, z jejichž výnosů jsme mohli pokrýt část 
nákladů na obnovu lesa. Díky úspěchu posledních ročníků budeme 
aukci opakovat i v letošním roce a opět bude z čeho vybírat,“ 
doplňuje Ing. Arnošt Buček.

Významnou strategií lesníků je také rozšíření lesní školky u 
Kroměříže, kde si již třetím rokem pěstují vlastní sazenice dubů 
a buků.

,,Na podzim jsme v lesní školce zaseli více než tři tuny žaludů, 
které nám pomohla mimo jiné nasbírat i široká veřejnost. 
Věříme, že v letošním roce vyprodukujeme něco okolo 130 000 
sazenic, které vysadíme především do lesů v okolí Kroměříže. 
Rok od roku se nám daří množství osiva navyšovat, stejně jako 
množství vypěstovaných kvalitních sazenic,“ říká jednatel 
Arcibiskupských lesů a statků Olomouc s.r.o. Ing. Arnošt Buček.

Ačkoliv jsou vlastní sazenice z lesní školky významnou podpo-
rou, tvoří jen zlomek z celkového množství vysazených stromků, 

kterých v loňském roce lesníci vysadili na čtyři miliony tři sta tisíc 
kusů. 
 
,,I nadále pokračujeme v zalesňování druhově pestrou skladbou 
dřevin, vždy na míru dané lokalitě, aby nový les dlouhodobě 
prospíval. K intenzivnímu zalesňování nám přibývá i velký objem 
práce v následné péči o mladé lesní porosty, jako je například 
budování oplocenek, vyžínání buřeně, průběžné prořezávky apod. 

Vysazením stromků tak naše práce na obnově lesa ani zdaleka 
nekončí,“ vysvětluje Ing. Arnošt Buček a doplňuje, že péče o les jako 
takový tvoří jen část lesního hospodaření.

,V loňském roce jsme investovali do obnovy lesních cest, studánek, 
turistických odpočívadel a loveckých chat. Z lesních cest je asi nejvý-
raznější oprava zhruba dvou kilometrů dlouhého úseku silnice v 
Bílanech u Kroměříže, která vede k sídlu polesí Kroměříž a je také 
oblíbenou stezkou pro pěší a cyklisty. V rámci zatraktivnění turistic-
kých míst na majetcích Arcibiskupství olomouckého jsme opravili 
třináct studánek a odpočívadel, především v Jeseníkách a Rychleb-
ských horách. Tyto opravy cílí nejen na zadržení vody v krajině, ale 
také na usměrnění turistického ruchu.“

Obnova infrastruktury a turistických odpočívadel není 
jedinou investicí, kterou v loňském roce Arcibiskupské lesy a 
statky Olomouc zahájily. Lesníci postupně pokračují také v 
rekonstrukcích loveckých chat, které slouží široké veřejnosti 
ke krátkodobému pronájmu.

,,Většina loveckých chat pochází z přelomu dvacátého století 
a zub času se na nich pochopitelně podepsal. Doposud jsme 
byli nuceni řešit pouze havarijní situace a opravovat to 
nejnutnější. V loňském roce jsme však vytipovali několik chat, 
na kterých jsme zahájili velkou rekonstrukci, abychom zajistili 
dlouhou životnost chat i komfort ubytovaným. Novou 
podobu tak dostala například oblíbená chata Kvedlena neda-
leko Červenohorského sedla, opravujeme chatu Podzámec-
kou na Rejvízu či Chaloupku pod Kelčským Javorníkem neda-
leko Rajnochovic,“ uvádí Ing. Arnošt Buček s tím, že v rekon-
strukcích chat budou pokračovat i letos a zároveň připravují 
také aktualizaci rezervačního systému chat na webových 
stránkách společnosti, aby rezervace byly uživatelsky co 
nejpřívětivější.
 
Investice poputují také do rozvoje pilařského závodu Vápen-
ná, jehož výstavbu společnost dokončila v roce 2021 uplynulý 
rok se tak nesl v duchu prvního celoročního ostrého provozu.
,,V loňském roce se nám na Pile Vápenná podařilo pořezat 

dvaapadesát tisíc metrů krychlových dříví. Jsme velmi rádi za tuto 
bilanci, protože situace na trhu s řezivem i surovým dřívím byla v 
uplynulém roce velmi turbulentní a potýkali jsme se jak s nedo-
statkem dříví, tak i padajícími cenami řeziva. Díky výbornému 
managementu pily i celé naší společnosti se nám podařilo tyto 
situace vybalancovat a v letošním roce chceme zahájit plánování 
projektové dokumentace na výstavbu peletkárny. 

V rámci úsporných opatření chceme ještě letos na pilu umístit 
také fotovoltaické panely,“ říká Ing. Arnošt Buček, jednatel Arcibis-
kupských lesů a statků Olomouc s.r.o.

Lesníci ani v letošním roce nezapomenou na širokou veřejnost, 
pro kterou plánují akce spojené s lesní pedagogikou či myslivec-
kými tradicemi.

,,Rádi bychom opět uspořádali den plný lesní pedagogiky s 
programem pro celou rodinu, pravděpodobně v jarních měsících 
na polesí Kroměříž. Program chystáme také pro školy v rámci 
jednotlivých polesí a samozřejmě se i letos budeme účastnit 
Oslav lesa na Floře Olomouc. Příznivci Hubertova cechu ani letos 

nepřijdou o tradiční Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně,“ 
uzavírá Ing. Arnošt Buček z Arcibiskupských lesů a statků 
Olomouc s.r.o.

Také rok 2023 bude na lesní pedagogiku bohatý. Foto: archiv ALSOL.
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pěstební činnost
k 31. 12. 2022

těžba 
k 31. 12. 2022

pořez na Pile
Vápenná 2022

Polesí Um. obnov. v �s. ks Přiro. Obnova ha holina v ha
Kroměříž 671 26,96 66,31
Chvalčov 1 277 31,79 315,28
Mírov 590 23,52 50,94
Domašov 147 7,68 25,07
Rejvíz 1 324 32,45 105,22
Vápenná 165 37,29 55,91
Celkem 4 174 159,69 618,73

Polesí Těžba projekt m3 Těžba skutečná k 31.12.
Kroměříž 60 000 65 562,25
Chvalčov 84 000 91 566,64
Mírov 78 000 58 777,92
Domašov 48 000 41 730,23
Rejvíz 97 000 95 160,29
Vápenná 65 000 74 886,04
Celkem 432 000 427 683,37
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Pořez Pila Vápenná 
2022 

I.Q 13467 
II.Q 14109 
III.Q 11580 
IV.Q 12961 
celkem  52117 
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dodávky dříví 
k 31. 12. 2022 

odlov spárkatá 2022
(k 31. 12. 2022)

plán 2023

Polesí Odlov spárkatá v ks 31.12.
Kroměříž 601
Chvalčov 401
Mírov 409
Domašov 306
Rejvíz 391
Vápenná 639
Celkem 2 747

Polesí Těžba projekt m3 výsadba v �s. ks
Kroměříž 54 500 539,86
Chvalčov 57 000 765,74
Mírov 47 500 288,48
Domašov 45 000 120,12
Rejvíz 70 000 702,27
Vápenná 63 000 200,00
Celkem 337 000 2 616,47
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Polesí 

prodej dříví
v m3  

dodávky 
na Pilu 
Vápenná 

Kroměříž 61226 627 
Chvalčov 87526 2510 
Mírov 53574 6218 
Domašov 16547 69 
Rejvíz 49654 9541 
Vápenná 57387 5971 
MES Vápenná 1967 0 
MES Písečná 50053 7992 
celkem 377933 32927 
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vybudovali
Co jsme pořídili,

REKONSTRUKCE LESNÍ CESTY

Nová cesta Hubertka - Doubravice . Foto: Ing. Josef Kundrát.

REKONSTRUKCE HÁJENKY 
Arcibiskupské lesy a statky Olomouc s.r.o. i nadále pokračují v budování kvalitních 
ubytovacích kapacit pro své zaměstnance v lese. Za těmito účely byla opravena 
také malebná dřevěná hájenka na polesí Rejvíz, která nabídne dva služební byty 
pro hajné, pracující na úsecích v rámci polesí.

Nová sněžná jáma na polesí Mírov. Foto: Ing. Ondřej Truneček.

REKONSTRUKCE STUDÁNKY
ZLACKÁ

Studánka Zlacká po opravě. Foto: Mgr. Dagmar Obšilová.

Nově zrekonstruovaná hájenka na polesí Rejvíz. Foto: archiv ALSOL.

Oblíbená studánka Zlacká, nedaleko Velehradu na polesí 
Kroměříž, se na podzim loňského roku dočkala generální 
opravy. Vyvěrající pramen na úpatí vrcholu Hrušová chrání 
kamenné obložení z poloviny 19. století, které již vyžadovalo 
zásah kameníka. Mimo zpevnění obložení bylo potřeba vyčistit 
a vyspádovat pramen a provést úpravu okolního terénu. V 
těsné blízkosti studánky vyrostl i nový dřevěný altán, nabízející 
příjemné posezení u pramene. 

NOVÁ SNĚŽNÁ JÁMA
Rychlá a efektivní obnova lesa je prioritou pro lesníky Arcibiskupských lesů a statků 
Olomouc s.r.o. K usnadnění manipulace a uskladňování sazenic vyrostl na polesí 
Mírov nový sklad sazenic, tzv. sněžná jáma. Díky moderním technologiím jsou 
sazenice uskladněny v optimálních podmínkách a čekají na výsadbu.
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Rychlé zprávy 

SOUTĚŽ VE STŘELBĚ SVOL
Na začátku září se dvě soutěžní střelecká družstva našich kolegů 
zúčastnila Přeboru SVOL v loveckém pětiboji o putovní pohár 
předsedy, který se uskutečnil na střelnici Provazce v Písku. 
Účastníci soutěžili v disciplínách brokové střelby (zajíc + bažant, 
střelba na parcouru a střelba na terče vypouštěné z vysoké věže) a 
malorážkové střelby (střelba na terč běžící lišky, střelba na terč 
stojícího srnce). Z téměř tří desítek soutěžních družstev se naši 
kolegové z Arcibiskupských lesů a statků Olomouc s.r.o. umístili na 
třetím místě. Gratulujeme!

BETLÉM ZE DŘEVA Z POLESÍ 
CHVALČOV JIŽ ZDOBÍ SV. HOSTÝN
Baziliku Nanebevzetí Panny Marie na Sv. Hostýně letošní Vánoce 
ozdobil nový dřevěný betlém. Doslova umělecké dílo vyrobili žáci 
ze Střední školy nábytkářské a obchodní Bystřice pod Hostýnem, 
materiál k výrobě - lipové dříví darovaly Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o.

Slavnostní nástup soutěžících. Foto: Archiv ALSOL

Betlém na Sv. Hostýně. Foto: Ing. Josef Dostál.

EXKURZE VE VÝROBNĚ STŘELIVA
Na konci září se několik zaměstnanců Arcibiskupských lesů a 
statků Olomouc s.r.o. zúčastnilo odborné exkurze ve firmě 
Sellier & Bellot a.s., která se zabývá výrobou střeliva, mimo jiné 
do mysliveckých zbraní.

KONFERENCE CHKO JESENÍKY
Ing. Arnošt Buček, jednatel Arcibiskupských lesů a statků 
Olomouc s.r.o., přijal na začátku října pozvání na odbornou 
konferenci pod taktovkou Agentury ochrany přírody a krajiny, 
kde přiblížil aktuální problematiku kůrovcové kalamity v chráně-
ných oblastech pohledem soukromého vlastníka - správce lesa. 
Ing. Arnošt Buček poukázal především na riziko rozšiřování 
bezzásahových zón, které mohou ve výsledku ohrozit ochranu 
přírody. Konference se zúčastnili představitelé akademické 
obce, institucí ochrany přírody, státních i nestátních vlastníků 
lesa i zástupci neziskových organizací. 

Odborná exkurze ve Vlašimi. Foto: Archiv ALSOL.
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Vítězné týmy Přeboru SVOL. Foto: Archiv ALSOL

Konference CHKO Jeseníky. Foto: archiv ALSOL.
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CVIČENÍ HASIČŮ 
Profesionální hasiči z Konice a dobrovolné hasičské 
jednotky z Hvozdu, Šubířova a Dzbelu absolvovali na začát-
ku listopadu taktické cvičení požáru lesa. Praktický nácvik, 
který prověřil hasičskou techniku i samotný hasičský zásah 
v těžko dostupném terénu, proběhl na polesí Mírov neda-
leko Dzbelu.

Na konci srpna proběhlo na severních polesích Domašov, 
Vápenná a Rejvíz natáčení dokumentárního filmu o 
moderním lesnictví, který v průběhu letošního jara odvysí-
lala Česká televize. 
Dokument vznikl ve spolupráci s Českou zemědělskou 
univerzitou v Praze a mimo Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. se do něj zapojily také další lesnické subjek-
ty. Filmaře zajímalo hospodaření v lesích i nový pilařský 
provoz ve Vápenné. Celkem strávili u Arcibiskupských lesů 
a statků Olomouc s.r.o. dva natáčecí dny, které byly nabité 
téměř desítkou zajímavých lokací. Dokument se autorům 
podařilo dostat mimo vysílání České televize také na popu-
lární olomoucký filmový festival AFO a v jednání jsou také 
zahraniční festivaly.

Cvičení hasičů na polesí Mírov. Foto: Archiv ALSOL

Natáčení dokumentu na polesí Domašov. Foto: Archiv ALSOL

Odborná exkurze v Oboře Tuř. Foto: Archiv ALSOL

17
Exkurze na Pile Paskov. Foto: archiv ALSOL.

NATÁČENÍ DOKUMENTU PRO ČT

Ve druhé polovině srpna se naši kolegové z polesí i ústředí společ-
nosti zúčastnili odborné exkurze v Oboře Tuř nedaleko Jičína v 
Severních Čechách, kde se seznámili s problematikou lovu černé 
zvěře, především naháněk se slíděním.
Součástí exkurze byla přednáška i praktický nácvik střelby na běžící 
terč a také krátká přednáška na téma zvýšení bezpečnosti nahá-
něk.

Na odbornou exkurzi vyrazili v srpnu také kolegové z obchodního 
oddělení a Pily Vápenná.  Společně vyrazili do pilařského závodu 
Paskov nedaleko Ostravy, který provozuje skupina Mayr-Melnhof 
Holz. V rámci exkurze se naši kolegové seznámili s některými proce-
sy při výrobě a diskutovali o možnostech další spolupráce.

EXKURZE V OBOŘE TUŘ

EXKURZE NA PILE PASKOV
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OBRAZEM ...
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Výroba soch do betlému na Hostýn ze dříví z ALSOLu. Foto: Archiv ALSOL. Instalace včelařského vybavení na ústředí společnosti. Foto: Archiv ALSOL.

Výsev žaludů, které pomohla sbírat veřejnost, v lesní školce. Foto: Archiv ALSOL.Pomoc našich kolegů ve vinicích Arcibiskupského vína. Foto: Archiv ALSOL.

Zahájení vánočního večírku pro zaměstnance. Foto: Archiv ALSOL.Lednová námraza na polesí Rejvíz. Foto: Bc. Petr Kubánek.
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Druhá polovina září patří již tradičně akci Poděkování za úrodu, 
která každoročně probíhá v Katedrále sv. Václava v Olomouci a 
jejím okolí. Také letos se podílely Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. na organizaci a přinesení symbolického daru k oltáři 
v katedrále a programem lesní pedagogiky před katedrálou.

Ani deštivé počasí neodradilo stovky návštěvníků Oslav lesa na 
Floře Olomouc, kteří zavítali ke stánkům lesní pedagogiky lesnic-
kých institucí z celé Moravy, mezi kterými nechyběly také Arcibis-
kupské lesy a statky Olomouc s.r.o.

Největší myslivecký svátek - Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně i 
v loňském roce doplnil program lesní pedagogiky s názvem ,,Puto-
vání se sv. Hubertem“.   Tradiční akci pomáhají organizovat Arcibis-
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PROGRAM V MŠ RÝŽOVIŠTĚ
Náš kolega Ing. Ladislav Fuchs z polesí Domašov vyrazil na 
začátku září na Základní a Mateřskou školu Rýžoviště nedaleko 
Bruntálu, kde si spolu s kolegou z mysliveckého sdružení připra-
vil pro více než dvě desítky dětí program lesní pedagogiky na 
téma péče o les a zvěř v lese.  ,,Lesní pedagogové nám ukázali 
spoustu trofejí, zatroubili signály na lesní rohy, předvedli posluš-
nost svých loveckých pejsků. Mohli jsme pohladit kožešiny 
ulovených zvířat, pohrát si s pejsky, vyluštit křížovku a pohléd-
nout do dálky mysliveckým dalekohledem i puškohledem. Akce 
byla velmi dobře připravena, ocenili jsme znalosti i přístup 
lesních pedagogů k dětem mladšího školního věku," uvedla 
Mgr. Ivana Kapitánová ze ZŠ a MŠ Rýžoviště.

Více než čtyři desítky dětí zavítaly ve polovině září na polesí 
Mírov, kde si pro ně kolegové připravili dopolední program plný 
lesní pedagogiky. Děti se na pěti soutěžních stanovištích sezná-
mily s prací lesníka, ale na vlastní kůži viděly také práci koně či 
dřevorubce

OSLAVY LESA NA FLOŘE OLOMOUC

DEN S LESNÍKY NA POLESÍ MÍROV
Lesní pedagogika v MŠ Rýžoviště. Foto: archiv MŠ Rýžoviště.

Seminář první pomoci pro lesní pedagogy na Slapech. Foto: archiv ALSOL.

Lukostřelba v rámci Dne s lesníky na polesí Mírov. Foto: Ing. Tomáš Lenhart.

European forest pedagogics congress 2022. Foto: archiv ALSOL.

Oslavy lesa na Floře Olomouc. Foto: archiv ALSOL.

PODĚKOVÁNÍ ZA ÚRODU

HUBERTSKÁ POUŤ NA SV. HOSTÝNĚ

kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.
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Svatohubertská pouť. Foto: Roman Sehnal.

DEN S LESNÍKY NA CHVALČOVĚ

Den s lesníky na polesí Kroměříž. Foto: Archiv ALSOL.

DEN S LESNÍKY NA KROMĚŘÍŽI

Den s lesníky na polesí Vápenná. Foto: Archiv ALSOL.

DEN S LESNÍKY NA POLESÍ VÁPENNÁ
V prosinci připravili naši kolegové z polesí Vápenná interaktivní den 
pro žáky 9. tříd ZŠ Javorník, kterým představili povolání lesníka a 
dalších profesí, spojených s lesem. Žáci se mohli seznámit s prací 
těžaře a hajného či si prohlédnout si lesnickou techniku. Závěr dne 
patřil diskuzi a opečení špekáčku.

SEMINÁŘ LESNÍ PEDAGOGIKY

Seminář lesní pedagogiky ve Žďáru n. Sázavou. Foto: Archiv ALSOL. 20

kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.

Den s lesníky na polesí Chvalčov. Foto: archiv ZŠ Všechovice.

Zábavný vzdělávací program o lese pro děti z Mateřské školy 
Velehrad připravili naši kolegové z polesí Kroměříž. Děti se v 
průběhu říjnového dopoledne seznámily se zakládáním lesa, 
viděly práci dřevorubce i koně v lese a dozvěděly se také něco z 
myslivosti. 

V listopadu se naše kolegyně lesní pedagožky účastnily semináře lesní 
pedagogiky ve Žďáru nad Sázavou. Tentokrát se za Arcibiskupské lesy 
a statky Olomouc s.r.o. zapojily i do programu semináře s interaktiv-
ním workshopem na téma klimatická změna. 
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Druhá polovina září patří již tradičně akci Poděkování za úrodu, 
která každoročně probíhá v Katedrále sv. Václava v Olomouci a 
jejím okolí. Také letos se podílely Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. na organizaci a přinesení symbolického daru k oltáři 
v katedrále a programem lesní pedagogiky před katedrálou.

Ani deštivé počasí neodradilo stovky návštěvníků Oslav lesa na 
Floře Olomouc, kteří zavítali ke stánkům lesní pedagogiky lesnic-
kých institucí z celé Moravy, mezi kterými nechyběly také Arcibis-
kupské lesy a statky Olomouc s.r.o.

Největší myslivecký svátek - Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně i 
v loňském roce doplnil program lesní pedagogiky s názvem ,,Puto-
vání se sv. Hubertem“.   Tradiční akci pomáhají organizovat Arcibis-

Náš kolega Ing. Ladislav Fuchs z polesí Domašov vyrazil na 
začátku září na Základní a Mateřskou školu Rýžoviště nedaleko 
Bruntálu, kde si spolu s kolegou z mysliveckého sdružení připra-
vil pro více než dvě desítky dětí program lesní pedagogiky na 
téma péče o les a zvěř v lese.  ,,Lesní pedagogové nám ukázali 
spoustu trofejí, zatroubili signály na lesní rohy, předvedli posluš-
nost svých loveckých pejsků. Mohli jsme pohladit kožešiny 
ulovených zvířat, pohrát si s pejsky, vyluštit křížovku a pohléd-
nout do dálky mysliveckým dalekohledem i puškohledem. Akce 
byla velmi dobře připravena, ocenili jsme znalosti i přístup 
lesních pedagogů k dětem mladšího školního věku," uvedla 
Mgr. Ivana Kapitánová ze ZŠ a MŠ Rýžoviště.

Více než čtyři desítky dětí zavítaly ve polovině září na polesí 
Mírov, kde si pro ně kolegové připravili dopolední program plný 
lesní pedagogiky. Děti se na pěti soutěžních stanovištích sezná-
mily s prací lesníka, ale na vlastní kůži viděly také práci koně či 
dřevorubce
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kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.

Fakulta lesnická dřevařská ČZU v Praze spolu s Českou televizí a 
dalšími partnery natočila dokument věnovaný budoucnosti 
českých lesů. Přední vědci v něm hovoří o tom, jaké výzvy čekají 
současné české lesy, a popisují technologie, které jim mohou 
pomoci na cestě za znovunabytím své vitality. Premiéru filmu, 
jemuž svůj hlas propůjčil herec Aleš Háma, odvysílala Česká 
televize 21. března od 21:10 hod na ČT2.

Hydrogel, drony či repelent proti kůrovci, ale i nejrozsáhlejší lesní 
požár v novodobé historii Česka, který stovky hasičů likvidovaly tři 
týdny. Budoucnost českých lesů, které v posledních letech bojují 
s nástrahami klimatických změn, je v rukách českých praktických 
lesníků a vědců. Nový dokument Fakulty lesnické a dřevařské 
ČZU v Praze, který ve spolupráci s Lesy ČZU, Městskými lesy 
Hradec Králové, Arcibiskupskými lesy a statky Olomouc a Nadací 
dřevo pro život vznikl pro Českou televizi, klade obtížné otázky 
týkající se vitality a udržitelnosti českých lesů a nachází na ně 
odpovědi nejen ve světě současných vědeckých objevů a techno-
logií. 

„Dokument je určený zejména pro širokou veřejnost se zájmem o 
přírodu. Snažíme se v něm popsat, kdo je lesník a co je jeho práce. 
Zároveň srozumitelně nabídnout současné poznatky lesnické 

vědy, které mají klíčovou roli v budoucnosti našich lesů,“ vysvětlil 
děkan Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze profesor Róbert 
Marušák. „Potřebujeme lidem říct, že lesník rozhodně není 
škůdce, ale právě naopak. Bez něj by v něm nenašli řadu služeb, 
které jsou pro ně častokrát samozřejmé,“ dodal ředitel Městských 
lesů Hradce Králové inženýr Milan Zerzán. 
Film měl premiéru 21. března od 21:10 hod na ČT2, repríza pak 
proběhla o den později, 22. března od 17:30 hod. Dále bude doku-
ment přístupný veřejnosti na YouTube kanále Fakulty lesnické a 
dřevařské ČZU v Praze a na platformách České televize. „Termín 
pro premiéru filmu nebyl vybrán náhodně. Dne 21. března jsme 
oslavili jubilejní 10. ročník Mezinárodního dne lesů OSN a při této 
příležitosti je tak více než vhodné představit veřejnosti, jaké 
aktuální vědecké poznatky využívá dnešní moderní lesnictví v 
době měnících se přírodních podmínek způsobených probíhající 
klimatickou změnou,“ přibližuje výběr termínu premiéry autor 
námětu filmu doktor Radim Löwe z Fakulty lesnické a dřevařské 
ČZU v Praze. 

Stav současných českých lesů významně ovlivňuje klimatická 
změna. V posledních letech pak jeho vitalitu oslabila zejména 
kůrovcová kalamita. Navíc podle prognóz se situace pravděpo-
dobně bude v nejbližších letech opakovat. 

Vědcům se v rámci projektu EXTEMIT-K podařilo popsat genom 
kůrovce. Zjistili tak například, že kůrovec má neobvykle malé množství 
genů, které zajišťují odstraňování toxických látek, čehož by se mohlo 
využít při aplikaci biologických metod v ochraně lesa. Dalším z průlo-
mových počinů v této oblasti je vývoj repelentního přípravku proti 
tomuto škůdci. „Repelentní přípravek proti kůrovci je založen na 
přírodních látkách z listnatých stromů a z mladých smrků a byl úspěš-
ně testován v univerzitních lesích při ochraně jednotlivých smrků i 
celých porostních stěn. Jsem velmi rád, že můžeme ověřovat součas-
né poznatky lesnické vědy v praxi a být tak vzorem ve využívání 
moderních lesnických technologií a postupů,“ uvádí ředitel Lesů ČZU 
doktor Zdeněk Macháček.

Příroda volá po vodě
Druhou stěžejní výzvou současnosti i budoucnosti jsou sucha a nedo-
statek vody. Jednou z možných cest by mohl být tzv. hydrogel. Látka, 
která dokáže intenzivně nasávat vodu. „Začali jsme s testy v polopouš-
tích a zjistili jsme, že na nich díky hydrogelu jsme schopni úspěšně 
pěstovat stromy,“ uvedl doktor Jan Macků z Katedry lesnických 
technologií a staveb Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze. 
S řešením důsledků klimatické změny mohou pomoci i objevy vědců 
zabývajících se dálkovým průzkumem Země. Díky dronům je možné 
monitorovat zdravotní stav lesů nebo vývoj kůrovcové kalamity. 
Pomocí speciálního zařízení tzv. chemického nosu, pak dron detekuje 
například také to, že strom je napadený kůrovcem.

Dřevo – materiál současnosti 
i budoucnosti
Dřevo je naše nejdůležitější obnovitelná surovina. Kvůli opětovnému 
zalesňování a recyklovatelnosti dřeva o něm mluvíme jako o surovině 
budoucnosti. Těžba dřeva v hospodářských lesích nezpůsobuje v 
krajině nezvratné změny, jako třeba těžba nerostných surovin. Co 

vytěžíme, zalesníme a zajistíme tak nepřetržitost existence 
lesa a plnění všech jeho funkcí. „O dřevu musíme přemýšlet 
jako o unikátní ekologické surovině a od chvíle, kdy pokácí-
me strom, snažit se ho zpracovat na nejbližší pile. Kulatinu z 
České republiky nevyvážet, ale vyrábět finální produkty s 
vysokou přidanou hodnotou co nejblíže místu těžby našeho 
dřeva,“ dodává ředitel Nadace dřevo pro život inženýr Stani-
slav Polák.

Budoucnost českých lesů
Technologie, vědecké poznatky, ale i nezbytná změna 
druhové skladby. České lesy čekají turbulentní změny. 
„Nejen ve vědeckých sférách je jasné, že smrkové monokul-
tury nemůžou obstát výzvám, které se objevily a objevovat 
budou. Les musí být zejména odolný a schopný plasticky 
reagovat na nepříznivé dopady klimatu. Společnosti by měl 
poskytovat radost a prostor pro odpočinek na čerstvém 
vzduchu, ale i produkovat v dostatečném objemu tolik 
potřebný obnovitelný materiál pro náš každodenní život – 
dřevo,“ přibližuje roli budoucích lesů jednatel Arcibiskup-
ských lesů a statků Olomouc inženýr Arnošt Buček.
A jak by tedy měl vypadat les budoucích generací? Jeho 
ochutnávku diváci objeví v novém dokumentu. 

Možné scénáře nabízí nový dokument Fakulty lesnické a dřevařské České zeměděl-
ské univerzity v Praze. Na přípravě dokumentu se podílely také Arcibiskupské lesy 
a statky Olomouc s.r.o.

Jak by měly vypadat lesy budoucnosti? 
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Laboratoř ČZU. Zdroj: archiv ČZU.

Semenáček dubu. Zdroj: archiv ČZU.

Lesní pedagogika. Zdroj: archiv ČZU.
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Mírov, kde si pro ně kolegové připravili dopolední program plný 
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ÚSPORNÁ OPATŘENÍ
V reakci na nejistou situaci s energiemi přikročily také Arcibiskupské 
lesy a statky Olomouc s.r.o. k řešením vedoucím k úsporám a zefektiv-
nění užívání energetických zdrojů. Jedním z řešení je plánovaná 
výstavba solárních panelů na Pile Vápenná, která by svou kapacitou 
měla pokrýt část spotřeby energie na provoz pily a přidružené admini-
strativní budovy. 
Za účelem výhodnějšího hospodaření s pohonnými hmotami pořídila 
společnost vlastní zásobník nafty s čerpacím zařízením, tzv. bencalor 
na polesí Mírov. Pohonné hmoty jsou do bencaloru pořizovány za 
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vovat dlouhou cestu k nejbližší čerpací stanici.

Bencalor na polesí Mírov. Foto: archiv ALSOL.
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kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.

Fakulta lesnická dřevařská ČZU v Praze spolu s Českou televizí a 
dalšími partnery natočila dokument věnovaný budoucnosti 
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televize 21. března od 21:10 hod na ČT2.

Hydrogel, drony či repelent proti kůrovci, ale i nejrozsáhlejší lesní 
požár v novodobé historii Česka, který stovky hasičů likvidovaly tři 
týdny. Budoucnost českých lesů, které v posledních letech bojují 
s nástrahami klimatických změn, je v rukách českých praktických 
lesníků a vědců. Nový dokument Fakulty lesnické a dřevařské 
ČZU v Praze, který ve spolupráci s Lesy ČZU, Městskými lesy 
Hradec Králové, Arcibiskupskými lesy a statky Olomouc a Nadací 
dřevo pro život vznikl pro Českou televizi, klade obtížné otázky 
týkající se vitality a udržitelnosti českých lesů a nachází na ně 
odpovědi nejen ve světě současných vědeckých objevů a techno-
logií. 

„Dokument je určený zejména pro širokou veřejnost se zájmem o 
přírodu. Snažíme se v něm popsat, kdo je lesník a co je jeho práce. 
Zároveň srozumitelně nabídnout současné poznatky lesnické 

vědy, které mají klíčovou roli v budoucnosti našich lesů,“ vysvětlil 
děkan Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze profesor Róbert 
Marušák. „Potřebujeme lidem říct, že lesník rozhodně není 
škůdce, ale právě naopak. Bez něj by v něm nenašli řadu služeb, 
které jsou pro ně častokrát samozřejmé,“ dodal ředitel Městských 
lesů Hradce Králové inženýr Milan Zerzán. 
Film měl premiéru 21. března od 21:10 hod na ČT2, repríza pak 
proběhla o den později, 22. března od 17:30 hod. Dále bude doku-
ment přístupný veřejnosti na YouTube kanále Fakulty lesnické a 
dřevařské ČZU v Praze a na platformách České televize. „Termín 
pro premiéru filmu nebyl vybrán náhodně. Dne 21. března jsme 
oslavili jubilejní 10. ročník Mezinárodního dne lesů OSN a při této 
příležitosti je tak více než vhodné představit veřejnosti, jaké 
aktuální vědecké poznatky využívá dnešní moderní lesnictví v 
době měnících se přírodních podmínek způsobených probíhající 
klimatickou změnou,“ přibližuje výběr termínu premiéry autor 
námětu filmu doktor Radim Löwe z Fakulty lesnické a dřevařské 
ČZU v Praze. 

Stav současných českých lesů významně ovlivňuje klimatická 
změna. V posledních letech pak jeho vitalitu oslabila zejména 
kůrovcová kalamita. Navíc podle prognóz se situace pravděpo-
dobně bude v nejbližších letech opakovat. 

Vědcům se v rámci projektu EXTEMIT-K podařilo popsat genom 
kůrovce. Zjistili tak například, že kůrovec má neobvykle malé množství 
genů, které zajišťují odstraňování toxických látek, čehož by se mohlo 
využít při aplikaci biologických metod v ochraně lesa. Dalším z průlo-
mových počinů v této oblasti je vývoj repelentního přípravku proti 
tomuto škůdci. „Repelentní přípravek proti kůrovci je založen na 
přírodních látkách z listnatých stromů a z mladých smrků a byl úspěš-
ně testován v univerzitních lesích při ochraně jednotlivých smrků i 
celých porostních stěn. Jsem velmi rád, že můžeme ověřovat součas-
né poznatky lesnické vědy v praxi a být tak vzorem ve využívání 
moderních lesnických technologií a postupů,“ uvádí ředitel Lesů ČZU 
doktor Zdeněk Macháček.

Příroda volá po vodě
Druhou stěžejní výzvou současnosti i budoucnosti jsou sucha a nedo-
statek vody. Jednou z možných cest by mohl být tzv. hydrogel. Látka, 
která dokáže intenzivně nasávat vodu. „Začali jsme s testy v polopouš-
tích a zjistili jsme, že na nich díky hydrogelu jsme schopni úspěšně 
pěstovat stromy,“ uvedl doktor Jan Macků z Katedry lesnických 
technologií a staveb Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze. 
S řešením důsledků klimatické změny mohou pomoci i objevy vědců 
zabývajících se dálkovým průzkumem Země. Díky dronům je možné 
monitorovat zdravotní stav lesů nebo vývoj kůrovcové kalamity. 
Pomocí speciálního zařízení tzv. chemického nosu, pak dron detekuje 
například také to, že strom je napadený kůrovcem.

Dřevo – materiál současnosti 
i budoucnosti
Dřevo je naše nejdůležitější obnovitelná surovina. Kvůli opětovnému 
zalesňování a recyklovatelnosti dřeva o něm mluvíme jako o surovině 
budoucnosti. Těžba dřeva v hospodářských lesích nezpůsobuje v 
krajině nezvratné změny, jako třeba těžba nerostných surovin. Co 

vytěžíme, zalesníme a zajistíme tak nepřetržitost existence 
lesa a plnění všech jeho funkcí. „O dřevu musíme přemýšlet 
jako o unikátní ekologické surovině a od chvíle, kdy pokácí-
me strom, snažit se ho zpracovat na nejbližší pile. Kulatinu z 
České republiky nevyvážet, ale vyrábět finální produkty s 
vysokou přidanou hodnotou co nejblíže místu těžby našeho 
dřeva,“ dodává ředitel Nadace dřevo pro život inženýr Stani-
slav Polák.

Budoucnost českých lesů
Technologie, vědecké poznatky, ale i nezbytná změna 
druhové skladby. České lesy čekají turbulentní změny. 
„Nejen ve vědeckých sférách je jasné, že smrkové monokul-
tury nemůžou obstát výzvám, které se objevily a objevovat 
budou. Les musí být zejména odolný a schopný plasticky 
reagovat na nepříznivé dopady klimatu. Společnosti by měl 
poskytovat radost a prostor pro odpočinek na čerstvém 
vzduchu, ale i produkovat v dostatečném objemu tolik 
potřebný obnovitelný materiál pro náš každodenní život – 
dřevo,“ přibližuje roli budoucích lesů jednatel Arcibiskup-
ských lesů a statků Olomouc inženýr Arnošt Buček.
A jak by tedy měl vypadat les budoucích generací? Jeho 
ochutnávku diváci objeví v novém dokumentu. 

NOVÝ SYSTÉM OBJEDNÁVÁNÍ CHAT
S nárůstem počtu objednávek na krátkodobý pronájem lovecké chaty, 
který každoročně stoupá o téměř 100 %, bylo nutné přistoupit k 
optimalizaci objednávkového systému a úhradových mechanismů. 
Arcibiskupské lesy a statky Olomouc s.r.o. proto oslovily softwarovou 
společnost, která provozuje účetní systém ve společnosti, aby připravi-
la návrh funkčního e-shopu, který zvládne administrovat rezervaci 
jednotlivých chat, zobrazovat kalendáře obsazenosti chat a zároveň 

automaticky vystavovat pokyny k platbě a tyto platby 
následně párovat v systému. Vývoj e-shopu probíhá již od 
začátku roku 2023 a v nejbližších týdnech by mělo být 
zahájeno testovací období funkčnosti.
Administrativní komplikaci při pronájmu chat způsobuje 
povinnost odvádět rekreační poplatky obcím za každého 
ubytovaného staršího 18 let. Tyto poplatky a údaje o ubyto-
vaných jsou nyní evidovány ručně, nový e-shop by měl umět 
zpracovávat i tuto položku a automaticky sbírat požadované 
údaje a generovat výši rekreačních poplatků pro jednotlivé 
lovecké chaty dle požadavku konkrétních obcí, do jejichž 
katastru chaty spadají.
Nový e-shop významně ulehčí práci při administraci proná-
jmu chat, zavede povinnost storno poplatků za pozdní 
zrušení rezervace, odebere správcům chat povinnost mani-
pulovat s poplatky a především usnadní zájemcům o proná-
jem chaty vyhledávání ideálního objektu pro jejich pobyt.

Stávající katalog chat bude již brzy minulostí. Nový e-shop zájemcům
nabídne interaktivní vyhledávání chaty podle filtrů i možnost automa-
tické blokace termínu a okamžité možnosti platby na účet.
 Foto: archiv ALSOL.
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Druhá polovina září patří již tradičně akci Poděkování za úrodu, 
která každoročně probíhá v Katedrále sv. Václava v Olomouci a 
jejím okolí. Také letos se podílely Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. na organizaci a přinesení symbolického daru k oltáři 
v katedrále a programem lesní pedagogiky před katedrálou.

Ani deštivé počasí neodradilo stovky návštěvníků Oslav lesa na 
Floře Olomouc, kteří zavítali ke stánkům lesní pedagogiky lesnic-
kých institucí z celé Moravy, mezi kterými nechyběly také Arcibis-
kupské lesy a statky Olomouc s.r.o.

Největší myslivecký svátek - Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně i 
v loňském roce doplnil program lesní pedagogiky s názvem ,,Puto-
vání se sv. Hubertem“.   Tradiční akci pomáhají organizovat Arcibis-

Náš kolega Ing. Ladislav Fuchs z polesí Domašov vyrazil na 
začátku září na Základní a Mateřskou školu Rýžoviště nedaleko 
Bruntálu, kde si spolu s kolegou z mysliveckého sdružení připra-
vil pro více než dvě desítky dětí program lesní pedagogiky na 
téma péče o les a zvěř v lese.  ,,Lesní pedagogové nám ukázali 
spoustu trofejí, zatroubili signály na lesní rohy, předvedli posluš-
nost svých loveckých pejsků. Mohli jsme pohladit kožešiny 
ulovených zvířat, pohrát si s pejsky, vyluštit křížovku a pohléd-
nout do dálky mysliveckým dalekohledem i puškohledem. Akce 
byla velmi dobře připravena, ocenili jsme znalosti i přístup 
lesních pedagogů k dětem mladšího školního věku," uvedla 
Mgr. Ivana Kapitánová ze ZŠ a MŠ Rýžoviště.

Více než čtyři desítky dětí zavítaly ve polovině září na polesí 
Mírov, kde si pro ně kolegové připravili dopolední program plný 
lesní pedagogiky. Děti se na pěti soutěžních stanovištích sezná-
mily s prací lesníka, ale na vlastní kůži viděly také práci koně či 
dřevorubce
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Posílejte své fotografie do kalendáře na rok 2024
fotografie mohou zachytávat každodenní činnosti 
i zajímavé momenty z Vaší práce.
Výsledkem bude stolní kalendář na příští rok 
se symbolickou kronikou  toho, co se u nás za rok událo.

Své fotografie s popiskem posílejte na 
dagmar.obsilova@alsol.cz

Kalendář
2024

kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.

v lese?co se děje
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Zamyšlení Mons. Josefa Nuzíka, 
administrátora olomoucké arcidiecéze

Vážení zaměstnanci našeho Alsolu,
každý z nás má uloženou v paměti nějakou radu nebo prozíravá 
slova, která slyšel od svých prarodičů, rodičů, učitele nebo kněze, 
prostě od lidí, kterých jsme si vážili. Taková slova obvykle 
nejenom uchováme v paměti, ale bereme si je k srdci a ovlivňují 
naše životní rozhodování.

V letošním roce si připomínáme 100 let od smrti olomouckého 
arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana (nar. 22. 5. 1851 v Beňově, 
zemřel 29. 9. 1923 v Olomouci), který je zařazen mezi kandidáty 
na blahořečení. Rád bych na tomto místě připomněl slova, která 
vysvětlují tajemství jeho velkého životního díla, jež vytvořil jako 
kněz, ale také jako osobnost angažující se ve veřejném prostoru. 
Vždy se snažil držet hesla: „Mám, co jsem dal druhým.“ Z tohoto 
postoje se rodila jeho pomoc jednotlivcům, rodinám, spolkům a 
různým farnostem.

Abychom plně docenili uvedené Stojanovo motto a mohli je 
přijmout za své, je třeba provést zásadní vnitřní proměnu. 
Musíme se nejdříve stát lidmi, kteří uvěřili, že důležitější je to, jaký 
jsem, jaký je můj charakter, než to, co vlastním. Taková proměna 
může nastat rázem, v jednom životním okamžiku, kdy se člověku 
zřítí všechny plány a představy, které měl. Nebo může probíhat 
postupně v závislosti na okolnostech, které nás vedou k tomu, 
abychom sami přijali, na čem v životě opravdu záleží. Bez této 
proměny se nedokážeme odpoutat od toho, co máme, co jsme 
vybudovali či našetřili, a zároveň nezažijeme pocit, o němž se 
píše v Písmu sv.: Blaze tomu, kdo dává, ne tomu, kdo bere.

Ve svém životě jsem potkal vícekrát lidi zralého věku, kteří řešili, 
zda si jejich blízcí zaslouží to, co během života uspořili a vytvořili, 
ale také lidi, kteří svým přístupem k životu ukazovali, že se 
osvobodili od všeho hmotného. Ti druzí byli vždy šťastnější. Když 
jsem v létě biřmoval v jedné farnosti, dal jsem se do řeči s mužem, 
který mi prozradil, že dělal dlouhá léta místního hrobníka, a 
trefně poznamenal, že nikdy neviděl, že by za zemřelým vezli 
něco z toho, co v životě nashromáždil.

Zásada Antonína Cyrila Stojana může pomáhat i nám vytvářet 
zdravý vztah k pomíjivým věcem našeho života a pobídnout nás 
k větší soudržnosti a empatii. Sami si tak můžeme snadno ověřit 
pravdivost jeho kréda a zjistit, zda je člověk skutečně spokojeněj-
ší, když se nesoustředí pouze na sebe a na to, co má. Třeba pak 
životní odkaz olomouckého arcibiskupa zařadíme mezi moudré 
rady, jimiž stojí za to se nechat inspirovat.

S požehnáním 

Mons. Josef Nuzík. Foto: www.ado.cz
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+Josef Nuzík 
administrátor diecéze
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nout do dálky mysliveckým dalekohledem i puškohledem. Akce 
byla velmi dobře připravena, ocenili jsme znalosti i přístup 
lesních pedagogů k dětem mladšího školního věku," uvedla 
Mgr. Ivana Kapitánová ze ZŠ a MŠ Rýžoviště.

Více než čtyři desítky dětí zavítaly ve polovině září na polesí 
Mírov, kde si pro ně kolegové připravili dopolední program plný 
lesní pedagogiky. Děti se na pěti soutěžních stanovištích sezná-
mily s prací lesníka, ale na vlastní kůži viděly také práci koně či 
dřevorubce
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Text: Marek Navrátil, ACHO (zdroj www.ado.cz)
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Rok války na Ukrajině 
... a pomoc Charity Olomouc
Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) rekapituluje dosavadní 
poskytnutou pomoc k výročí ruské invaze na Ukrajinu (24. 
února 2022) a také po návratu z nedávné cesty do této země.

Finanční sbírka na pomoc Ukrajině

ACHO brzy po vypuknutí krize zveřejnilo sbírkové finanční 
konto, na které mohli dárci zasílat své dary na pomoc. Během 
této doby se na kontě sešlo celkem 18 760 319,85 Kč. Nejvíce 
ale pomoc ACHO dárci podpořili po výzvě „Světlo a teplo pro 
Ukrajinu“, kdy od listopadu částka narostla o 16 806 118,00 Kč. 
„Naši pomoc na Ukrajině podpořilo více než 1 500 dárců a jim 
patří náš největší dík, protože bez nich bychom měli holé ruce 
a pomoc by nikdy nemohla získat takovou sílu a účinnost. 
Opravdu zdůrazňuji velké poděkování každému dárci,“ 
vzkazuje ředitel ACHO Václav Keprt.

Stejně jako samotná pomoc, tak i sbírka pokračuje na čísle 
účtu: 4030207/0100. „Rád bych i touto cestou znovu požádal 
veřejnost o podporu. Výroba velkokapacitních stanů a nákupy 
dalších generátorů budou opět vyžadovat finanční krytí. Jsme 
vděční za jakýkoli dar. Každý dar jim pomůže,“ vyzývá ředitel 
ACHO.

Evakuace dětí z dětského domova Živá 
perla

Evakuace 28 chlapců z dětského domova v Bortnykách na 
západní Ukrajině započata v pátek 11. března dopoledne odjez-
dem z Bortnyk. Přes Slovensko pak pokračovali na Svatý 
Hostýn, kde byli nouzově ubytováni v jednom z poutních 
domů.

Následovalo stěhování do nedaleké obce Loukov, kde díky 
laskavé nabídce obce, našli útočiště v místním kulturním 
domu. Od června pak bylo pro chlapce připraveno nové ubyto-
vání, které více vyhovovalo jejich zavedenému komunitnímu 
způsobu života. ACHO ve spolupráci s Alsol s.r.o. připravilo 
bývalé prostory jejich kanceláří na Sv. Kopečku u Olomouce, 
kde byli chlapci do začátku října. Tehdy se vedení domova 

rozhodlo k návratu na Ukrajinu. „Ředitel domova byl přesvědčen, že 
situace je natolik bezpečná, že se mohou vrátit. Není tam ale 
bezpečno, víme to, ale oni už tehdy chtěli domů. Nyní jsem domov 
navštívil. Chlapci jsou v pořádku, ale nedávno opět přímo nad jejich 
domovem přelétaly rakety, dokonce i nedaleko vybuchovaly. 
Budeme jim pomáhat i nadále tak, jak to děláme již od roku 2005,“ 
doplňuje Václav Keprt.

Provoz KACPU

Od 8. března 2022 začal v Olomouci v objektu tzv. Hanáckých 
kasáren fungovat Sklad materiální pomoci. Tento sklad fungoval 
jako jedno z pracovišť Krajského asistenčního centra pomoci Ukraji-
ně Olomouc (zkratka KACPU). Provoz skladu od počátku zabezpečo-
vala ACHO. Úkolem Skladu materiální pomoci KACPU Olomouc bylo 
primárně zajišťovat okamžitou základní pomoc formou dodávky 
hygienického a dalšího materiálu pro uprchlíky, kteří procházejí 
registračním procesem v KACPU. Dále sloužil uprchlíkům ubytova-
ným na přechodnou dobu přímo v KACPU Olomouc. Sklad fungoval 
až do konce rou 2022. Během této doby sklad zabezpečil více než 4 
975 ks hygienických balíčků pomoci.

Světlo a teplo pro Ukrajinu – generátory a 
přenosná kamna

Útoky ruské armády byly a jsou již od podzimu namířeny zejména 
na kritickou infrastrukturu ukrajinských měst včetně elektráren a 
prvků rozvodné sítě elektrické energie. Opakované masivní raketové 
útoky způsobují výpadky elektřiny po celé Ukrajině, řada míst hlásila 
stav bez dodávek elektrické energie nebo stav částečných či silně 
omezených a přerušovaných dodávek. Stejně problematické se pak 
stávají dodávky tepla. Tato situace přímo ohrožuje životy běžných 
obyvatel, zejména však seniorů, dětí a nemocných.

Krizové situace se dají alespoň částečně řešit nouzovou výrobou 
elektřiny pomocí generátorů a vytápění pomocí mobilních plyno-
vých kamen.

Během posledních měsíců jsme k další distribuci 
potřebným na Ukrajinu dopravili celkem 343 ks generá-
torů o různých výkonech. Dalších 230 se již připravuje k 
dopravě na Ukrajinu. Distribuováno bylo také 500 ks 
přenosných propanbutanových kamen včetně stejného 
počtu na Ukrajině opakovaně plnitelných lahví.

Mezi generátory byl také jeden speciální, velký, osmitu-
nový kontejnerový generátor o výkonu 400 kVA, který 
nyní slouží v městské čistírně odpadních vod v Kolomyji 
k nouzovému napájení čerpadel. V době výpadku 
elektřiny by bez tohoto zdroje došlo k zatopení celé 
čistírny, jejímu zničení a k ekologické katastrofě.

Kompenzační a zdravotní pomůcky 
materiální sbírka

Tento projekt materiální sbírky vznikl již na konci roku 
2021 a měl být původně určen pro Charitu Mariupol. Ta 
musela úplně opustit své původní sídlo a přesunula se 
na Ukrajině jinam. Sbírku jsme ale nezastavili. Na Ukraji-
ně jsou ale často zdravotní a kompenzační pomůcky 
dražší než v ČR, je jich nedostatek a nemocní či senioři s 
velmi nízkými příjmy si je často ani nemohli pořizovat. 
Jde přitom o zásadní vybavení, které pomáhá zlepšit 
jejich zdravotní i sociální stav. Sbírali jsme zejména: 
chodítka a podpažní berle, francouzské a vycházkové 
hole, invalidní vozíky, klozetová křesla (toaletní židle), 
postele s antidekubitními matracemi (případně jen 
antidekubitní matrace). Naplněný kamion odjel na 
Ukrajinu 26. 9. 2022.

Další materiální humanitární pomoc

Na Ukrajinu bylo dále dle možností zásob a dopravy 
vypraveno několik dodávek, nákladních aut či kamionů s 
běžným materiálem humanitární pomoci jako bylo 
trvanlivé potraviny, konzervy, hygienické potřeby, pleny 
dětské i inkontinenční pomůcky pro dospělé, zdravot-
nický materiál, ortézy, lékárničky, dezinfekce, dětské 
sedačky, hračky, oblečení, obuv, lůžkoviny, spací pytle, 
pračky apod. Veškeré materiální pomoci za uplynulých 
dvanáct měsíců bylo více než 48 tun v hodnotě přesahu-
jící 11 mil. Kč.

Podpora uprchlíků na území ACHO

Ihned s příchodem prvních uprchlíků jsme na ACHO 
evidovali veškeré nabídky ubytování a ty propojovali s 
osobami, které ubytování hledaly. Pomáhali jsme také v 
záležitostech, které s ubytováním souvisí. Toto propojo-

vání nabídky a poptávky se týkalo také dalších potřeb a nabídek např. 
postelí, lůžkovin, nábytku, domácích potřeb apod. Veškerou tuto pomoc 
nerealizovala jen Arcidiecézní charita Olomouc ale také všechny místní 
Charity v rámci Arcidiecéze olomoucké.

 I v současné době nabízíme uprchlíkům poradenství, zprostředkování 
odborného poradenství pro uprchlíky v oblastech zprostředkování tlumo-
čení, informací k legislativě, získání práce, vzdělání, zdravotní problematiky 
uprchlíků, psychologické pomoci apod.

V rámci pomoci jsme nezapomínali ani na duchovní a psychosociální 
podporu, a to jak pro uprchlíky, jiné Ukrajince žijící na území ČR, tak pro 
zájemce z řad veřejnosti nebo dobrovolníků a vlastních pracovníků. Předá-
vali jsme také informace týkající se bohoslužeb.

Dobrovolníci

ACHO v průběhu roku pomáhala řada dobrovolníků. Někteří jen nárazově, 
jiní dlouhodobě. Někteří pomáhali s dopravou při využití vlastních doprav-
ních prostředků, a to jak při dopravě osob, tak i materiálu. Dobrovolníci se 
účastnili příjmu či třídění materiálu ve skladech humanitární pomoci, 
realizovali nakládku a vykládku materiálu, jeho vydávání uprchlíkům, 
starali se o evidence, administrativu apod. „Ke všem dobrovolníkům míří 
naše veliké poděkování. Byly to tisíce hodin, které věnovali pomoci Ukraji-
ně ze svého volného času. Nemusí to tak na první pohled být patrné, ale 
dobrovolníci byly velmi důležití a bez nich by spousta záležitostí šla realizo-
vat velmi obtížně. Opravdu upřímné díky,“ vzkazuje i touto cestou ředitel 
ACHO.

Celý a podrobný výčet všech aktivit by si vyžadoval větší rozsah, zde jsme 
zmínili jen ty nejvýznamnější.

kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.
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Druhá polovina září patří již tradičně akci Poděkování za úrodu, 
která každoročně probíhá v Katedrále sv. Václava v Olomouci a 
jejím okolí. Také letos se podílely Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. na organizaci a přinesení symbolického daru k oltáři 
v katedrále a programem lesní pedagogiky před katedrálou.

Ani deštivé počasí neodradilo stovky návštěvníků Oslav lesa na 
Floře Olomouc, kteří zavítali ke stánkům lesní pedagogiky lesnic-
kých institucí z celé Moravy, mezi kterými nechyběly také Arcibis-
kupské lesy a statky Olomouc s.r.o.

Největší myslivecký svátek - Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně i 
v loňském roce doplnil program lesní pedagogiky s názvem ,,Puto-
vání se sv. Hubertem“.   Tradiční akci pomáhají organizovat Arcibis-

Náš kolega Ing. Ladislav Fuchs z polesí Domašov vyrazil na 
začátku září na Základní a Mateřskou školu Rýžoviště nedaleko 
Bruntálu, kde si spolu s kolegou z mysliveckého sdružení připra-
vil pro více než dvě desítky dětí program lesní pedagogiky na 
téma péče o les a zvěř v lese.  ,,Lesní pedagogové nám ukázali 
spoustu trofejí, zatroubili signály na lesní rohy, předvedli posluš-
nost svých loveckých pejsků. Mohli jsme pohladit kožešiny 
ulovených zvířat, pohrát si s pejsky, vyluštit křížovku a pohléd-
nout do dálky mysliveckým dalekohledem i puškohledem. Akce 
byla velmi dobře připravena, ocenili jsme znalosti i přístup 
lesních pedagogů k dětem mladšího školního věku," uvedla 
Mgr. Ivana Kapitánová ze ZŠ a MŠ Rýžoviště.

Více než čtyři desítky dětí zavítaly ve polovině září na polesí 
Mírov, kde si pro ně kolegové připravili dopolední program plný 
lesní pedagogiky. Děti se na pěti soutěžních stanovištích sezná-
mily s prací lesníka, ale na vlastní kůži viděly také práci koně či 
dřevorubce
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Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) rekapituluje dosavadní 
poskytnutou pomoc k výročí ruské invaze na Ukrajinu (24. 
února 2022) a také po návratu z nedávné cesty do této země.

Finanční sbírka na pomoc Ukrajině

ACHO brzy po vypuknutí krize zveřejnilo sbírkové finanční 
konto, na které mohli dárci zasílat své dary na pomoc. Během 
této doby se na kontě sešlo celkem 18 760 319,85 Kč. Nejvíce 
ale pomoc ACHO dárci podpořili po výzvě „Světlo a teplo pro 
Ukrajinu“, kdy od listopadu částka narostla o 16 806 118,00 Kč. 
„Naši pomoc na Ukrajině podpořilo více než 1 500 dárců a jim 
patří náš největší dík, protože bez nich bychom měli holé ruce 
a pomoc by nikdy nemohla získat takovou sílu a účinnost. 
Opravdu zdůrazňuji velké poděkování každému dárci,“ 
vzkazuje ředitel ACHO Václav Keprt.

Stejně jako samotná pomoc, tak i sbírka pokračuje na čísle 
účtu: 4030207/0100. „Rád bych i touto cestou znovu požádal 
veřejnost o podporu. Výroba velkokapacitních stanů a nákupy 
dalších generátorů budou opět vyžadovat finanční krytí. Jsme 
vděční za jakýkoli dar. Každý dar jim pomůže,“ vyzývá ředitel 
ACHO.

Evakuace dětí z dětského domova Živá 
perla

Evakuace 28 chlapců z dětského domova v Bortnykách na 
západní Ukrajině započata v pátek 11. března dopoledne odjez-
dem z Bortnyk. Přes Slovensko pak pokračovali na Svatý 
Hostýn, kde byli nouzově ubytováni v jednom z poutních 
domů.

Následovalo stěhování do nedaleké obce Loukov, kde díky 
laskavé nabídce obce, našli útočiště v místním kulturním 
domu. Od června pak bylo pro chlapce připraveno nové ubyto-
vání, které více vyhovovalo jejich zavedenému komunitnímu 
způsobu života. ACHO ve spolupráci s Alsol s.r.o. připravilo 
bývalé prostory jejich kanceláří na Sv. Kopečku u Olomouce, 
kde byli chlapci do začátku října. Tehdy se vedení domova 

rozhodlo k návratu na Ukrajinu. „Ředitel domova byl přesvědčen, že 
situace je natolik bezpečná, že se mohou vrátit. Není tam ale 
bezpečno, víme to, ale oni už tehdy chtěli domů. Nyní jsem domov 
navštívil. Chlapci jsou v pořádku, ale nedávno opět přímo nad jejich 
domovem přelétaly rakety, dokonce i nedaleko vybuchovaly. 
Budeme jim pomáhat i nadále tak, jak to děláme již od roku 2005,“ 
doplňuje Václav Keprt.

Provoz KACPU

Od 8. března 2022 začal v Olomouci v objektu tzv. Hanáckých 
kasáren fungovat Sklad materiální pomoci. Tento sklad fungoval 
jako jedno z pracovišť Krajského asistenčního centra pomoci Ukraji-
ně Olomouc (zkratka KACPU). Provoz skladu od počátku zabezpečo-
vala ACHO. Úkolem Skladu materiální pomoci KACPU Olomouc bylo 
primárně zajišťovat okamžitou základní pomoc formou dodávky 
hygienického a dalšího materiálu pro uprchlíky, kteří procházejí 
registračním procesem v KACPU. Dále sloužil uprchlíkům ubytova-
ným na přechodnou dobu přímo v KACPU Olomouc. Sklad fungoval 
až do konce rou 2022. Během této doby sklad zabezpečil více než 4 
975 ks hygienických balíčků pomoci.

Světlo a teplo pro Ukrajinu – generátory a 
přenosná kamna

Útoky ruské armády byly a jsou již od podzimu namířeny zejména 
na kritickou infrastrukturu ukrajinských měst včetně elektráren a 
prvků rozvodné sítě elektrické energie. Opakované masivní raketové 
útoky způsobují výpadky elektřiny po celé Ukrajině, řada míst hlásila 
stav bez dodávek elektrické energie nebo stav částečných či silně 
omezených a přerušovaných dodávek. Stejně problematické se pak 
stávají dodávky tepla. Tato situace přímo ohrožuje životy běžných 
obyvatel, zejména však seniorů, dětí a nemocných.

Krizové situace se dají alespoň částečně řešit nouzovou výrobou 
elektřiny pomocí generátorů a vytápění pomocí mobilních plyno-
vých kamen.

Během posledních měsíců jsme k další distribuci 
potřebným na Ukrajinu dopravili celkem 343 ks generá-
torů o různých výkonech. Dalších 230 se již připravuje k 
dopravě na Ukrajinu. Distribuováno bylo také 500 ks 
přenosných propanbutanových kamen včetně stejného 
počtu na Ukrajině opakovaně plnitelných lahví.

Mezi generátory byl také jeden speciální, velký, osmitu-
nový kontejnerový generátor o výkonu 400 kVA, který 
nyní slouží v městské čistírně odpadních vod v Kolomyji 
k nouzovému napájení čerpadel. V době výpadku 
elektřiny by bez tohoto zdroje došlo k zatopení celé 
čistírny, jejímu zničení a k ekologické katastrofě.

Kompenzační a zdravotní pomůcky 
materiální sbírka

Tento projekt materiální sbírky vznikl již na konci roku 
2021 a měl být původně určen pro Charitu Mariupol. Ta 
musela úplně opustit své původní sídlo a přesunula se 
na Ukrajině jinam. Sbírku jsme ale nezastavili. Na Ukraji-
ně jsou ale často zdravotní a kompenzační pomůcky 
dražší než v ČR, je jich nedostatek a nemocní či senioři s 
velmi nízkými příjmy si je často ani nemohli pořizovat. 
Jde přitom o zásadní vybavení, které pomáhá zlepšit 
jejich zdravotní i sociální stav. Sbírali jsme zejména: 
chodítka a podpažní berle, francouzské a vycházkové 
hole, invalidní vozíky, klozetová křesla (toaletní židle), 
postele s antidekubitními matracemi (případně jen 
antidekubitní matrace). Naplněný kamion odjel na 
Ukrajinu 26. 9. 2022.

Další materiální humanitární pomoc

Na Ukrajinu bylo dále dle možností zásob a dopravy 
vypraveno několik dodávek, nákladních aut či kamionů s 
běžným materiálem humanitární pomoci jako bylo 
trvanlivé potraviny, konzervy, hygienické potřeby, pleny 
dětské i inkontinenční pomůcky pro dospělé, zdravot-
nický materiál, ortézy, lékárničky, dezinfekce, dětské 
sedačky, hračky, oblečení, obuv, lůžkoviny, spací pytle, 
pračky apod. Veškeré materiální pomoci za uplynulých 
dvanáct měsíců bylo více než 48 tun v hodnotě přesahu-
jící 11 mil. Kč.

Podpora uprchlíků na území ACHO

Ihned s příchodem prvních uprchlíků jsme na ACHO 
evidovali veškeré nabídky ubytování a ty propojovali s 
osobami, které ubytování hledaly. Pomáhali jsme také v 
záležitostech, které s ubytováním souvisí. Toto propojo-

vání nabídky a poptávky se týkalo také dalších potřeb a nabídek např. 
postelí, lůžkovin, nábytku, domácích potřeb apod. Veškerou tuto pomoc 
nerealizovala jen Arcidiecézní charita Olomouc ale také všechny místní 
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Dobrovolníci
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Ilustrační foto. Foto: archiv ADO.cz.

kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.
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Druhá polovina září patří již tradičně akci Poděkování za úrodu, 
která každoročně probíhá v Katedrále sv. Václava v Olomouci a 
jejím okolí. Také letos se podílely Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. na organizaci a přinesení symbolického daru k oltáři 
v katedrále a programem lesní pedagogiky před katedrálou.

Ani deštivé počasí neodradilo stovky návštěvníků Oslav lesa na 
Floře Olomouc, kteří zavítali ke stánkům lesní pedagogiky lesnic-
kých institucí z celé Moravy, mezi kterými nechyběly také Arcibis-
kupské lesy a statky Olomouc s.r.o.

Největší myslivecký svátek - Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně i 
v loňském roce doplnil program lesní pedagogiky s názvem ,,Puto-
vání se sv. Hubertem“.   Tradiční akci pomáhají organizovat Arcibis-

Náš kolega Ing. Ladislav Fuchs z polesí Domašov vyrazil na 
začátku září na Základní a Mateřskou školu Rýžoviště nedaleko 
Bruntálu, kde si spolu s kolegou z mysliveckého sdružení připra-
vil pro více než dvě desítky dětí program lesní pedagogiky na 
téma péče o les a zvěř v lese.  ,,Lesní pedagogové nám ukázali 
spoustu trofejí, zatroubili signály na lesní rohy, předvedli posluš-
nost svých loveckých pejsků. Mohli jsme pohladit kožešiny 
ulovených zvířat, pohrát si s pejsky, vyluštit křížovku a pohléd-
nout do dálky mysliveckým dalekohledem i puškohledem. Akce 
byla velmi dobře připravena, ocenili jsme znalosti i přístup 
lesních pedagogů k dětem mladšího školního věku," uvedla 
Mgr. Ivana Kapitánová ze ZŠ a MŠ Rýžoviště.

Více než čtyři desítky dětí zavítaly ve polovině září na polesí 
Mírov, kde si pro ně kolegové připravili dopolední program plný 
lesní pedagogiky. Děti se na pěti soutěžních stanovištích sezná-
mily s prací lesníka, ale na vlastní kůži viděly také práci koně či 
dřevorubce
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SVOL informuje
text: Ing. Marie Růžková, Jana Divišová, Mgr. Dagmar Obšilová
foto: Bc. Petr Kubánek
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Valná hromada SVOL Komory soukromých lesů

23. února se v Humpolci konala valná hromada SVOL Komory soukro-
mých lesů, jejíž hlavními tématy byla novelizace zákona o myslivosti, 
novela lesního zákona a zajištění finančních prostředků v resortním 
rozpočtu MZe na podpory v lesnictví. Valná hromada SVOL Komory SL 
žádá vládu České republiky s ohledem na novelizaci zákona o myslivosti, 
aby naplnila vládní prohlášení o posílení pravomoci vlastníků půdy a 
hospodářů v organizaci honiteb. 

Vznik Platformy za novelizaci lesního zákona

Vzájemnou spoluprací vlastníků lesů, lesníků, ochránců přírody, akade-
mické sféry, lesnických a dřevozpracujících podniků a zaměstnavatelů v 
oboru vznikla Platforma za novelizaci lesního zákona, která již na konci 
uplynulého roku vypracovala návrh novely v paragrafovém znění a 
předložila jej ministrovi zemědělství. Mezi zásadní požadavky v předlo-
žené novele patří: 

• Samostatné lesní úřady
• Volnější ruce pro vlastníky lesů
• Vhodná adaptační opatření, zejména prodloužení lhůt pro zalesně-

ní holin a zajištění mladých lesních porostů
• Podpora dobrovolného sdružování drobných vlastníků lesů
• Inovace lesnických postupů, vzdělávání a osvěta
• Aktivní prevence škod způsobených zvěří
• Zavedení platby za ekosystémové služby
• Zlepšení životního prostředí v lesích 

Vznik obchodní společnosti SVOL

Konference SVOL v dubnu loňského roku schválila vznik obchodní 
společnosti, která si klade za cíl organizaci společného obchodu se 
dřívím v majetku či správě jednotlivých členů sdružení. Ke dni 1. ledna 
2023 byla  založena obchodní společnost SVOL obchodní s.r.o, která 
začne reálně obchodovat dříví vlastníků ve 2. pololetí letošního roku.

Střelecké klání pro členy SVOL Komory církevních lesů

Arcibiskupské lesy a statky Olomouc s.r.o. připravují stejně jako v 
uplynulém roce střelecké závody v malorážkovém trojboji pro členy 
SVOL - Komory církevních lesů. Sportovní klání proběhne na začátku 
června v myslivecké střelnici Hvězda nedaleko Kroměříže. Cílem společ-
ného setkání je prohloubení přátelských vztahů a vzájemné spolupráce 
napříč dalšími lesnickými subjekty, obhospodařujícími lesní majetek. 

kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.

          časopis ALSOL                                                   1/2023



Druhá polovina září patří již tradičně akci Poděkování za úrodu, 
která každoročně probíhá v Katedrále sv. Václava v Olomouci a 
jejím okolí. Také letos se podílely Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. na organizaci a přinesení symbolického daru k oltáři 
v katedrále a programem lesní pedagogiky před katedrálou.

Ani deštivé počasí neodradilo stovky návštěvníků Oslav lesa na 
Floře Olomouc, kteří zavítali ke stánkům lesní pedagogiky lesnic-
kých institucí z celé Moravy, mezi kterými nechyběly také Arcibis-
kupské lesy a statky Olomouc s.r.o.

Největší myslivecký svátek - Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně i 
v loňském roce doplnil program lesní pedagogiky s názvem ,,Puto-
vání se sv. Hubertem“.   Tradiční akci pomáhají organizovat Arcibis-

Náš kolega Ing. Ladislav Fuchs z polesí Domašov vyrazil na 
začátku září na Základní a Mateřskou školu Rýžoviště nedaleko 
Bruntálu, kde si spolu s kolegou z mysliveckého sdružení připra-
vil pro více než dvě desítky dětí program lesní pedagogiky na 
téma péče o les a zvěř v lese.  ,,Lesní pedagogové nám ukázali 
spoustu trofejí, zatroubili signály na lesní rohy, předvedli posluš-
nost svých loveckých pejsků. Mohli jsme pohladit kožešiny 
ulovených zvířat, pohrát si s pejsky, vyluštit křížovku a pohléd-
nout do dálky mysliveckým dalekohledem i puškohledem. Akce 
byla velmi dobře připravena, ocenili jsme znalosti i přístup 
lesních pedagogů k dětem mladšího školního věku," uvedla 
Mgr. Ivana Kapitánová ze ZŠ a MŠ Rýžoviště.

Více než čtyři desítky dětí zavítaly ve polovině září na polesí 
Mírov, kde si pro ně kolegové připravili dopolední program plný 
lesní pedagogiky. Děti se na pěti soutěžních stanovištích sezná-
mily s prací lesníka, ale na vlastní kůži viděly také práci koně či 
dřevorubce

Extra příloha
Historie polesí Domašov
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Lesy odedávna pokrývají velkou část Domašovského údolí a vždy poskytovaly 
obživu části obyvatel. Na rozdíl od rozdrobené držby zemědělské půdy patřila v 
minulosti většina zdejších lesů Vratislavskému biskupství a od roku 1930 
arcibiskupství. Byl to hospodářský celek zvláštního charakteru a jako církevní 
majetek byl uchráněn majetkových změn a hospodářských zvratů. 
První písemná zmínka o Domašovu (tehdy Thomasberf-vrch patřící Tomášovi) 
je z roku 1284, když byl uveden v soupisu obcí, které byly důvodem sporu mezi 
Vratislavským knížetem Jindřichem IV a Vratislavským biskupem Tomášem II. 
Nakonec kníže ustoupil církevnímu tlaku a roku 1287 uzavřel s biskupem smír, 
ve kterém uznal nároky biskupské stolice.
Svědčí o tom i jeho rozsáhlé privilegium z 23.června 1290, kterým v Niskootmu-
chovském kraji udělil církvi plnou svobodu jak soudní, tak mincovní a plné 
právo knížecí. 

V době prosperity byly hranice Niského knížectví na jihu až k nejvyššímu 
vrcholu Jeseníků Pradědu, na západě až ke Zlotému Stoku a Paskovu, na 
severu až do Grodkova a na východě k tak zvanému Slezsko-Moravskému 
průseku a zahrnovaly svým územím i Jeseník a Javorník. Tyto hranice knížectví 
byly vyznačeny hraničními kameny s číslem a velkým písmenem „N“, ale také 
dvou metrovými kamennými sloupy. Na přední straně každého takového 
kamene je inskripce (TMI SCI IOHIS), která je zkratkou latinského pojmu 
,,Termini Sankti Johanis“, což znamená v překladu ,,Hranice Svatého Jána“. Tato 
inskripce informuje, že se nacházíte na území bývalého vratislavského biskup-
ství, v dnešní době již  Arcibiskupství olomouckého, jehož patronem je svatý 
Jan Křtitel. Na levém boku každého sloupu se nachází biskupská berla a na 
pravém šikmý kříž. Tento kámen se nachází i na hřebenu Pradědu.     
 
K většímu osídlování údolí docházelo až po roce 1550, kdy dřevorubci vykácené 
plochy obraceli v pole. Po dvaceti letech přicházela do obce další vlna nových 
osadníků a vzniká samostatná obec Domašov (tehdy Thomasdorf či Dome-
sdorf – Tomášova ves). Po třicetileté válce vznikla další část obce - Horní Doma-
šov. V roce 1650 přiměl nedostatek půdy obec Domašov k žádosti o povolení 
klučení lesa a když je obdržela, začala se obec prodlužovat proti toku řeky Bělé 
a Červenohorského potoka. 
Smutně proslulé čarodějnické procesy se nevyhnuly ani Domašovského údolí. 
V letech 1651 a 1652 za údajné čarodějnictví bylo odsouzeno k smrti 24 životů. 
Po vydání císařského patentu 2. prosince 1848 vznikla obec Domašov (Thoma-
sdorf), ke které připadly i osady Filipovice a Waldenburk. 
Dnešní obec Bělá pod Pradědem vznikla 14.6.1964, a to sloučením dvou, až do 
této doby samostatných obcí: Adolfovic a Domašova. Nové jméno bylo převza-
to od říčky Bělé s přívlastkem: ,,pod Pradědem“.     

Vznik lesních správ u Vratislavského biskupství a Polesí Domašov.

Nejstarší mapa lesního majetku Vratislavského biskupství byla zhotovena v 
roce   a o 20 let později byl proveden podrobnější popis lesního majetku. V roce 
1753 bylo provedeno zaměření lesa a vyhotovení systemizace lánovou sousta-

vou. V roce 1880 byla provedena jednoduchá hospodářská úprava lesa s 
cílevědomým hospodařením, ale také s celou řadou zákazů. Od roku 1826 
se začalo s cílevědomým zakládáním holých sečí s jejich následným 
obnovným zalesněním. Počátkem 19 století se stavěly první budovy 
biskupských lesních správ i na vesnicích. Do roku 1840 biskupství vybudo-
valo 7 polesí, mimo jiné i polesí v Domašově a Adolfovicích. Ústřední 
správa pro Jesenické biskupské lesy byla ve Vidnavě a pak na Jánském 
vrchu v Javorníku. 
V letech 1847 až 1853 byly vypracovány první hospodářské plány pro 
šestnáct biskupských revírů na základě řádného zaměření lesa. Byly 
stanoveny také doby obmýtí a to pro vyšší revíry 100 let a nižší revíry 80 let. 
Lesy v katastru obcí Domašov a Adolfovice byly spravovány dvěma 
lesními správami, které byly v Horním Domašově a Dolním Domašově, z 
nichž každá byla členěna na 4 hájenství.  
Na počátku dvacátého století bylo pro všechny Lesní správy biskupství 
vratislavského, které obhospodařovaly lesy ve svém majetku, nařízeno 
vést s veškerou důsledností zápisy o hospodaření Lesních správ. Knihu 
vedl vedoucí polesí a tyto knihy byly vedeny až do roku 1948, kdy došlo k 
převzetí lesů do státní správy a na Lesních správách se začaly vést „Hospo-
dářské knihy“.  
Práce v lese byla převážně manuální a jediným pomocníkem byl kůň.  
Přibližování dříví se provádělo hlavně v zimě, kdy koně nebylo potřeba na 
polích. Ve velkém rozsahu se používalo namáhavé a nebezpečné sáňko-
vání nebo spouštění dříví pomoci smyků. Tyto pracovní technologie se 
mnohdy používaly ještě i v padesátých letech 20. století.  
Za zmínku z té doby také stojí, že každé hájenství mívalo pro svou potřebu 
vlastní lesní školku. Na každém hájenství, potažmo polesí, byl v těchto 
školkách pěstován sadební materiál ze semen, které pro tento účel byly 
získávány z nejkvalitnějších jedinců každého druhu té oblasti. Tyto školky 
však byly postupně v padesátých letech rušeny a po roce 1961, bylo 
pěstování sazenic soustředěno do jedné „velkoškolky“ v Jeseníku. A tak se 
stalo, že z původních lesních školek zůstala provozu schopnou pouze 
jedna, která se nachází pod Filipovicemi.

Nejtemnějším obdobím (a to nejen pro Polesí Domašov), byla druhá 
světová válka a zřízení dvou zajateckých táborů na jeho území. Kamenný-
mi svědky těchto krutých událostí připomínají dnes už jen Hřbitov smíření 
v Rudohoří a Hřbitov sovětských válečných zajatců v údolí Zaječího 
potoka. Zajatci se měli podílet na výstavbě cest z Domašova na Keprník a 
Červenohorské sedlo nebo provádění pomocných prací v lesích. Avšak 
krátce po příjezdu první skupiny vypukla mezi zajatci epidemie skvrnité-
ho tyfu, která trvala 5 měsíců, do února 1942. Oběti této nemoci jsou zde 
pochovány. Jako další upomínkou na tuto nešťastnou dobu jsou v 
okolních lesích stále patrné obranné bunkry a podstavce na dalekonosná 
děla, které byly počátkem války v této oblasti vybudovány.
Po skončení druhé světové války arcibiskupské Lesní správy ještě zůstaly, 
ale stát již na nich konal „dozor“.  Na Jesenicku si Státní správa lesů přisvo-
jila organizaci arcibiskupských lesů včetně Lesních správ a lesních úseků, 
na kterých tento dozor konala. 

text: Milan Mazánek
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lesní pedagogiky. Děti se na pěti soutěžních stanovištích sezná-
mily s prací lesníka, ale na vlastní kůži viděly také práci koně či 
dřevorubce
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Dne 14. ledna roku 1946 byla výnosem Zemského národního výboru expozi-
tury v Moravské Ostravě zrušena národní správa arcibiskupských statků a 
správou byl pověřen prelát Doktor František Onderek, generální vikář v 
Českém Těšíně. Ten jmenoval z dosavadní národní správy, doktora Antonína 
Mikesku komorním ředitelem a inženýra Huberta Vařeku lesním radou 
arcibiskupských lesů a statků.               
V důsledku únorových událostí byla v březnu roku 1948 znovu zavedena 
Národní správa na všech arcibiskupských statcích a 9. srpna téhož roku byly 
převzaty do vlastnictví „Státních lesů a statků“. V okrese Jeseník byla zřízena 
3 nová ředitelství: Jeseník západ, Jeseník východ a Zlaté Hory. Všechna byla 
řízena z Javorníku a spadala pod SSL v Žulové.
Na Jesenicku v r. 1949 vznikl v rámci státního lesního hospodářství ČSSL, 
státní podnik. Nadřízenou složkou se stal Krajský inspektorát se sídlem v 
Olomouci, který spravoval území celého Olomouckého kraje. Jemu 
podléhaly i 4 Ředitelství lesních závodů a lesního průmyslu na Jesenicku a ty 
byly ještě rozděleny na 2 směry: „pěstební a těžební“. 
Na počátku roku 1952 vzniklo „Ministerstvo lesů a dřevařského průmyslu“ a 
jeho organizační složky SLH. Předchozí rozdělení na těžební a pěstební se 
neosvědčilo, a proto bylo v roce 1956 reorganizováno.  Obě složky se sloučily 
a řízení znovu přešlo na Krajskou správu lesů.  V okrese Jeseník byly vytvoře-
ny dva  lesní závody a to v Javorníku a Jeseníku.  
V r. 1957 se ustanovilo Ministerstvo zemědělství, lesního a vodního hospodář-
ství a pro Olomoucký kraj založilo Státní lesy - podnikové ředitelství Krnov. 
LZ Jeseník byl začleněn jako jeden z LZ.  V té době  polesí Domašov mělo 
výměru 2 430 ha, 6 lesních úseků a do r.1976 samostatný LHC. V r.1960 vznikl 
Severomoravský kraj a okres Jeseník zanikl.   

Během působení Lesního závodu Jeseník proběhlo několik vnitřních změn:  
První v roce 1966, kdy polesí Domašov mělo 2 300 ha a 4 lesnické úseky.. 
Další změny nastaly v letech 1973-1975, kdy bylo zrušeno polesí Filipovice. 
Jedna jeho část byla přiřazena k polesí Domašov a druhá část k polesí 
Adolfovice, které se přejmenovalo na polesí Keprník.  V té době mělo polesí 
Domašov výměru 2800 hektarů a 4 lesnické úseky.
S novým LHP od r. 1977, vznikl jeden LHC Jeseník, dvě Dopravně Manipulač-
ní Střediska“ a sloučením menších polesí do větších celků, čímž vznikla 4 
polesí. V domašovském údolí bylo polesí Šumná rozděleno. Část připadla k 
polesí Domašov a část k polesí Keprník, které se přejmenovalo na polesí 
Bělá. Každé polesí tím dosáhlo výměry téměř 5000 ha a 7 lesnických úseků.  
Provoz polesí Domašov zajišťovali: polesný, dva technici a pět lesních. Jejich 
náplní práce bylo zvláště pěstování lesů, jejich výchova a ochrana. Pro 
ochranu smrkových porostů byli již používány první feromonové návnady a 
lapače. Mýtní těžby, včetně odvozu dřevní hmoty zajišťovala pro polesí DMS, 
vybavená vlastní technikou. Traktory, lanovkami a nákladními auty. 
Příliš velké lesnické úseky a na jednom lesnickém úseku se pletlo dřevo 
těžebního střediska a lesníka, vznikalo mnoho nejasností a pochybností, což 
vedlo k nutné reorganizaci. 
Po třech letech byla těžební střediska částečně rozpuštěna a zaměstnanci 
přešli pod stávající polesí i s těžební technikou. Tím na polesí Domašov 
vzrostl počet lesních na 7 a výměra lesních úseků se snížila na 650 ha. Objem 
výroby na tak velkých polesích byl přesto nezvladatelný. 
Z toho důvodu s novým LHP na léta 1987 - 1996 byla obnovena polesí Zlaté 
Hory a Dětřichov. Tím došlo opět k nové úpravě hranic všech polesí a byla 
snížena i výměra polesí Domašov na 3700 ha. S novým LHP byla také 
všechna polesí přejmenována na „Lesní správy“. 
Nově pojmenovaná „Lesní správa Domašov“ byla řízena vedoucím lesní 
správy, třemi techniky, z nichž jeden řídil lanovkové čety a traktory a měla 
pět lesních úseků. 

Pro zajištění úkolů, které byly na  Lesní správu Domašov v té době 
kladeny,  zaměstnávala 44 stálých zaměstnanců a 62 pomocných 
pracovníků, včetně brigádníků.                           

Polesí Domašov po pádu socialismu a vznik Lesů České republiky. 

Po roce 1989 Lesní závod Jeseník organizačně fungoval dál. 
1.1. 1992 zahájila činnost nová organizace: Lesy České republiky Hradec 
Králové, s. p. a od 1. 6. téhož roku na něj přešlo hospodaření se všemi lesy 
v majetku státu. LZ Jeseník o výměře 20402 ha zanikl a s ním i polesí 
Domašov. Veškerou materiální hodnotu LZ Jeseník převzala „Akciová 
společnost Lesy Krnov“.
Za ta dlouhá léta existence Polesí Domašov bylo v jeho lesích velmi 
mnoho vybudováno. Lidé zažili hodně krásného, ale i také zlého. Změnily 
se pohledy na hluboké lesy, kdy staré porosty časem vystřídaly mladé a 
naopak. 

Domašovské lesy přežily mnoho přírodních katastrof. 

Silné vichřice v letech 1821, 1826 a 1827 vyvrátily velké množství stromů. 
Větrná smršť v roce 1983 polámala a vyvrátila na hřebeni u Dělostřelecké 
cesty přes 20 000 m3 dřeva. Tím vznikla holina o rozloze 25 hektarů. Další 
větrná kalamita z roku 2010, vyvrátila celou náhorní rovinu u chaty 
Kvedlena, ale i svah nad chatou Černohorka. 
Voda napáchala v minulosti mnohokrát nemalé škody na majetku 
lesním i obecním. Např. V srpnu a září 1813 byly prudké bouře s krupobi-
tím, v srpnu 1819 zase dlouhotrvající deště a 10 června 1823 po průtrži 
mračen zničila voda veškeré mosty a potrhala lesní cesty.         K největším 
ničivým povodním však došlo 1. června v roce 1921, kdy za pouhé 2 hodiny 
spadlo 180 mm srážek. Na východním svahu Červené hory vznikly 
rozsáhlé sesuvy lesní půdy i s lesními porosty. V Domašově byly zničeny 
všechny mosty a lávky. Zničeno bylo mnoho domů a dva Domašovští 
občané přišli o život.  Po této ničivé povodni a sesuvech půdy byly horské 
hole zalesněny borovicí kleč z důvodu zajištění co nejvyšší možné stabili-
ty půdy proti sesuvu. 
V roce 1924 byl zpracován projekt, který řešil zpomalení přívalové vody z 
vrcholových partií zdejších hor splavy a retenčními nádržemi. Plán byl 
postupně naplněn. Vysoké zídky a splavy byly stavěny v korytech vod na 
svazích Červené hory i v údolí nad chatou Rudohorka. V nižších polohách 
vyrostly mohutné retenční nádrže s okny pro dávkování vody, aby zadrže-
ly první přívalovou vlnu vody. Tyto nádrže byly ještě na konci 20 století 
průběžně udržovány, dokonce v osmdesátých letech byly vystavěny dvě 
takové nové stavby k zadržování vody, a to v Borku a pod Točníkem na 
Černohorském potoku. Jedna poslední nově vybudovaná retenční 
přehrážka se nachází na Staré Šerácké cestě nad chatou Výrovkou. 
V dnešní době jsou již téměř nefunkční, jsou poničeny a pomalu upadají 
v zapomenutí..
Možná i z toho důvodu je vhodné zde připomenout, že další významnou 
a ničivou povodní byla ta mezi 4.–7.červencem v roku 1997, kdy bylo ve 
Filipovicích naměřeno 449 mm srážek na 1m2 a že byly odplaveny 3 
domy a mnoho dalších těžce poškozeno a že tato povodeň opět zničila 
téměř všechny mosty v Bělé pod Pradědem i v Jeseníku. 

Místní lidé zde žili vždy ve víře. 
To ano, a snad i proto zde vznikaly „poutnické stezky“, jako například z 
Rudohoří přes Točník na Vřesovou studánku ke kostelíku, který v roce 

kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.
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Druhá polovina září patří již tradičně akci Poděkování za úrodu, 
která každoročně probíhá v Katedrále sv. Václava v Olomouci a 
jejím okolí. Také letos se podílely Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. na organizaci a přinesení symbolického daru k oltáři 
v katedrále a programem lesní pedagogiky před katedrálou.

Ani deštivé počasí neodradilo stovky návštěvníků Oslav lesa na 
Floře Olomouc, kteří zavítali ke stánkům lesní pedagogiky lesnic-
kých institucí z celé Moravy, mezi kterými nechyběly také Arcibis-
kupské lesy a statky Olomouc s.r.o.

Největší myslivecký svátek - Svatohubertskou pouť na Sv. Hostýně i 
v loňském roce doplnil program lesní pedagogiky s názvem ,,Puto-
vání se sv. Hubertem“.   Tradiční akci pomáhají organizovat Arcibis-

Náš kolega Ing. Ladislav Fuchs z polesí Domašov vyrazil na 
začátku září na Základní a Mateřskou školu Rýžoviště nedaleko 
Bruntálu, kde si spolu s kolegou z mysliveckého sdružení připra-
vil pro více než dvě desítky dětí program lesní pedagogiky na 
téma péče o les a zvěř v lese.  ,,Lesní pedagogové nám ukázali 
spoustu trofejí, zatroubili signály na lesní rohy, předvedli posluš-
nost svých loveckých pejsků. Mohli jsme pohladit kožešiny 
ulovených zvířat, pohrát si s pejsky, vyluštit křížovku a pohléd-
nout do dálky mysliveckým dalekohledem i puškohledem. Akce 
byla velmi dobře připravena, ocenili jsme znalosti i přístup 
lesních pedagogů k dětem mladšího školního věku," uvedla 
Mgr. Ivana Kapitánová ze ZŠ a MŠ Rýžoviště.

Více než čtyři desítky dětí zavítaly ve polovině září na polesí 
Mírov, kde si pro ně kolegové připravili dopolední program plný 
lesní pedagogiky. Děti se na pěti soutěžních stanovištích sezná-
mily s prací lesníka, ale na vlastní kůži viděly také práci koně či 
dřevorubce
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1946 zásahem blesku vyhořel. Vznikaly také i poutní místa, jako například 
„Mariin pramen“ s kamennou jeskyňkou a mramorovou sochou Panny Marie 
od Paula Stadlera z roku 1848.  
Lesníci si pojmenovali vlastními názvy významnější místa pro lepší orientaci, 
nebo jen jako vzpomínku na nějakou událost. A tak vznikaly názvy jako: „Pod 
jedlí“, „U zlámané jedle“, „U křivé jedle“. Tam, kde často pobývali kočující 
cikáni nese název: „Cikánská louka“. Skalní útvar byl pojmenován „U 
Napoleona“, kamenný materiál na stavbu lesní cesty Uhlířka byl použit 
místní, a tak vznikl název „Rozstřílená skála“, „Brigádnický násek“ byl několik 
let opakovaně sázen jen brigádníky, „Kamenný kostek“ je kamenná napodo-
benina kostela, s názvem „U oborohu“ se setkáváme téměř na každém 
lesním úseku, kde v minulosti oboroh stával. Oblast nad rekreační chatou 
naší nejpopulárnější gymnastky paní Věry Čáslavské nese název „Nad 
Čáslavskou, „Dřevěný most“ na staré cestě Sedelské, ale také levotočivá 
zatáčka na státní silnici na Červenohorské sedlo se dodnes nazývá 
„Francouzská brána“, protože ji tu stavěli převážně Francouzští váleční zajatci 
za druhé světové války. Lesní cestu, kterou budoval přestavěný tank T 34 s 
radlicí, pojmenovali „Tanková“,  „Pyšná louka“, „Skelná louka“ a další.  Ale také 
místo nazvané: „Lesní bar“, kde se každý, kdo jde kolem může sám občerstvit, 
ne-li přímo posilnit a odpočinout si před další cestou. 

Smrtelné úrazy se nevyhnuly pracovníkům ani návštěvníkům lesů 
Domašovského polesí. 

Tyto události všem připomínají pomníčky s křížky v místech, kde k takové 
události došlo. U chaty Spálená (později s názvem Vyhlídka), spadl na lovce 
suchý buk. Svůj název „Spálená“ získala proto, že nad ní v šedesátých letech 
minulého století shořelo 70 ha lesa. Samotná chata však v roce 1980 shořela 
také a z dosud neznámých příčin. Na lesní cestě Pradědské při nakládce dříví 
na nákladní auto spadla kláda na Stanislava Šimka, obsluhy auta. Pod chatou 
„Eva“ sjela kláda na těžebního dělníka Rolanda Tvarůžka a přimáčkla jej k 
druhému kmeni. U chaty Rudohorka při svážení dříví na saních byl nárazem 
do stromu usmrcen Johan Gottwald. Před odbočením k chatě „Mlýnecká“ 
stojí zase Ottův kříž, který nám všem připomíná zahynutí záchranáře při 
hledání ztraceného lyžaře. U turistického chodníku do Vodopádů, poblíž 
chaty „Hubertka“, byl nalezen mrtev horský záchranář pan Buček.
Štola „Laiterberg“ o délce 38 m, poblíž chaty Hubertka, která byla uzavřena v 
r.1957 je němým svědkem pokusu o dobývání železné rudy.

Z nesčetného množství pramenů vody byly některé významnější pojme-
novány a upraveny.  

Nebyly to však jen prameny u loveckých chat, ale i u cest a stezek, jako 
například  U Antoníčka, na rozcestí U Tulinky, u lesní cesty na Zaječím skoku 
a mnoho dalších. O pramenech vody bychom zde mohli ještě dlouho 
vyprávět,  ale nejvýznamnějším z nich v této oblasti je pramen řeky Bělé, 
která pramení nedaleko lovecké chaty Hubertka a podle které dostala 
jméno celá obec Bělá pod Pradědem.  Řeka Bělá protéká celým Jesenickem 
a pokračuje na sever do povodí Kladské Nisy v Polsku.

Vysokohorské lesy poškozené emisemi a imisemi byly letecky vápněny 
dolomitickým vápencem v množství až 3 tun na ha. 
Vápnění probíhalo v letech 1985 -1991, kdy bylo ošetřeno 196 ha, nejvíce 
poškozených lesních ploch.  Jen díky mnohaleté a vysoce odborné péči 
právě lesníků, kteří zdejšímu lesu, krajině a přírodě v minulosti sloužili a 
bezesporu i všech ostatních zaměstnanců polesí Domašov, zůstala na 
většině území zachována horská květena v původních horských lesích. Jen 

díky jim a jejich vysoké odbornosti je dnes v této oblasti možnost zřizovat 
přírodní rezervace. „Šumárník“ je sice malou, s rozlohou jen 0,86 ha, ale 
tvoří ji skalní útvar z vápenité horniny porostlý rostlinami z Malé Asie a Alp.  
V přírodní rezervaci „Borek“ o rozloze 13 ha, je velké kamenné moře a bor, 
jako pozůstatek doby ledové.  Přírodní rezervace „Sněžná kotlina“ má 
rozlohu 104 ha a je botanickou lokalitou ve stržích, kde se v zimním 
období ukládá velké množství sněhu. Odtud její název. Další z přírodních 
rezervací je „Vysoký vodopád“ o rozloze 141 ha, tvoří zase skalní útvary 
bizarních tvarů, které byly vytvářeny staletou zemní a vodní erozí Stude-
ného potoka. Nejvýznamnějším takovým útvarem je sám Vysoký 
vodopád s původní výškou 45 m. Po povodních v roce 1880 zde byla 
rozrušena skalní stěna a vodopád byl rozdělen na několik samostatných 
kaskád.   Další rezervace, s rozlohou 800 ha, která nese název „Národní 
přírodní rezervace Šerák – Keprník“, je nestarší rezervací na Moravě, a to již 
od roku 1903. Jedná se o rozsáhlý komplex horských smrčin se sedlovými 
rašeliništi v České republice v nejvyšších bodech unikátního horského 
bezlesí. Mimo tato chráněná území se na Polesí Domašov nachází 
mnoho dalších přírodních krás. Tak jen namátkou: Obří skály,  Kamenný 
kostel,  kamenný útvar Kozí hřbety,  skály Točník a další.

Chov a lov zvěře pro lesníky býval součástí jejich odborné činnosti ve 
volné přírodě. 
Již v r. 1880 byly v této oblasti pozorovány velké škody zvěří na soukro-
mých polích. Z toho důvodu byl již tehdy biskupský les oddělen od polí 
oplocením, čímž vznikla „Pradědská biskupská obora“ o výměře 38 400 
ha. Ta byla později v r.1936 zrušena. Přesto ještě i v dnešní době lze pozoro-
vat na mnoha místech bývalé, vhodně umístěné kamenné „záskoky“ pro 
zvěř, která se dostala mimo tuto oboru, ale také i silné kované dráty po 
bývalém pletivu, jako němého svědka, kudy v té době oborní plot prochá-
zel. 
   Přibližně ze stejného důvodu v r.1982 byla vytvořena 9 ha přezimovací 
obůrka ,,Filipovice“ ve které bývalo přes zimu uzavřeno okolo 25 kusů 
bodově silných jelenů.  Druhá obůrka „V rovině“ z r.1988, o výměře 8 ha 
přezimovala okolo 60 ti ks vysoké zvěře. Ve 13 ti ha přezimovací obůrce s 
názvem „Plantýrka“ z r.1978, přezimovalo ročně až 80 kusů vysoké zvěře. V 
dnešní době byla tato obůrka přebudována na několik políček s pozoro-
vatelnou.
     Pro „dosled“ poraněné zvěře je vždy velmi vhodné mít dobře vycvičené-
ho loveckého psa. Polesí Domašov je honitbou převážně s jelení zvěří, kde 
plemeno barvářů vždy mělo a stále má své místo. Odchov a výcvik štěňat 
barvářů byl a stále je součástí života lesníka a lovce. Z toho důvodu také 
polesí Domašov pořádá zkoušky barvářů, ale také i semináře pro mladé 
chovatele a vůdce barvářů. 

K pozorování a lovu zvěře byly vystaveny již před sto lety lovecké chaty, 
které slouží k těmto účelům dodnes. Postaveny byly z místního materiá-
lu, dřeva a kamene. Na polesí Domašov je dnes celkem 26 chat. Mnohé z 
nich se také využívá k rekreaci. Jedno je však podstatné, jejich umístění 
bývalo vždy voleno s velkou rozvahou.

Restituce majetku a znovu obnovení polesí Domašov.

Restitučním nárokem dle paragrafu 9 odst.6, zákona č.428 z roku 2012, 
byly lesy v r.2013 až 2016 postupně navráceny Arcibiskupství Olomoucké-
mu, kterému je Vratislavské arcibiskupství již v sedmdesátých letech 20 
století převedlo. A tak po mnoha letech mohlo opět vzniknout i Polesí 
Domašov.

kupské lesy a statky Olomouc s.r.o. ve spolupráci s Maticí Svato-
hostýnskou.

Interaktivní program pro žáky šestých až devátých tříd ze Základ-
ní školy Všechnovice připravili kolegové z polesí Chvalčov. 
Celodenní aktivity lesní pedagogiky doplnila ukázka těžby, práce 
koně v lese, lesnické techniky a dokonce žáci pomohli zalesnit 
kus kalamitní holiny.
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Arcibiskupské lesy a statky Olomouc s.r.o. spravují více než tři 
desítky historických loveckých chat, které nabízí nejčastěji ke 
krátkodobým pobytům pro zájemce z řad široké veřejnosti. S 
ohledem na stáří jednotlivých chat, z nichž většina pochází z přelo-
mu 19. a 20. století, je potřeba o ně náležitě pečovat. Některé z chat 
se již nacházely v takovém stavu, že bylo nutné přistoupit ke 
kompletní rekonstrukci. Opravy jsou financovány především z 
výnosů chat za krátkodobé pronájmy a vzhledem k jejich náklad-
nosti a časové náročnosti probíhají postupně - prioritní jsou opravy 
havarijních stavů a opravy loveckých chat, které jsou nejvíce vytíže-
ny zájmem veřejnosti.

V uplynulém roce prošly výraznější rekonstrukcí celkem tři lovecké 
chaty: Opavská a Podzámecká na polesí Rejvíz a chata Kvedlena 
na polesí Domašov. Právě Kvedlena, která se tyčí na hřebeni 
Jeseníků nedaleko Červenohorského sedla a patří mezi nejoblíbe-
nější chaty ve správě Arcibiskupských lesů a statků Olomouc s.r.o. 
dostala zbrusu novou podobu. Havarijní stav vyžadoval kompletní 
rekonstrukci obložení, střechy, podhlah, dřevníku i vnitřního 
vybavení. 

opravy loveckých chat
Rekonstrukce chaty Kvedlena. Foto: Rostislav Blaho.Téma:

Zhnilé trámy na chatě Kvedlena. Foto: Rostislav Blaho. Dokončování rekonstrukce chaty Kvedlena. Foto: Rostislav Blaho.
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Pronájmy chat v roce 2022
Počet uskutečněných pronájmů:  549
Počet uskutečněných nocí  1400
Průměrný počet nocí:  2,55
Nejdelší pobyt na chatě:  13 dní

Chata Lysý vrch 26
Chata Maloklínská 36
Chata Medvědí 6
Chata Mlýnská 26
Chata Opavská 14
Chata Pavučinka  8
Chata Pod Špičákem 20
Chata Podzámecká 1
Chata Rudohorka 37
Chata Slonkova 22
Chata Svazarmovská 22
Chata Tetřeví 14
Chata Treplova 17
Chata Velkoklínská 15
Chata Zaječí skok 31

Chata - Srub Nýznerov 22
Chata Arcibiskupská 6
Chata Bysterská 22
Chata Cikánka 16
Chata Černohorka 10
Chata Dělnická  1
Chata Dvaatřicítka 23
Chata Holubova 28
Chata Hubertka 23
Chata Jankovice 19
Chata Jelení   17
Chata Jelení palouk 26
Chata Jeřábčí 1
Chata Keprnická 10
Chata Kvedlena 30

Počet uskutečněných pronájmů na jednotlivých chatách

Rekonstrukce chaty Podzámecká. Foto: Archiv ALSOL.

Mimo Kvedleny se rekonstrukce dočkala doposud nepronajíma-
ná chata Podzámecká na polesí Rejvíz. Historická lovecká chata 
se nachází na malebné pasece uprostřed nedotčeného lesa a v 
těsné blízkosti je také malebná lesní tůně. Stav chaty vyžadoval 
kompletní výměnu střešních trámů a krytiny, nové podlahy, 
obložení a vybavení interiéru.

Oprava střechy na chatě Podzámecká. Foto: Archiv ALSOL.

Rozsáhlé opravy proběhly i na oblíbené chatě Opavské, rovněž 
na polesí Rejvíz. Opavská chata má za sebou pohnutou historii, 
kdy byla součástí komplexu vojenského lágru za 2. světové války. 
Nyní leží uprostřed hustého lesa a svou dostupností i velkou 
kapacitou láká skupiny turistů k pobytu. I tato chata se dočkala 
obnovy střechy, podlah, obložení i vnitřního vybavení, ale 
zároveň byla její kapacita rozšířena o patrovou ložnici.
V letošním roce budou opravy loveckých chat pokračovat ještě 
intenzivněji, než tomu bylo vloni. Naplánováno je celkem sedm 
větších rekonstrukcí chat na severních polesích (chata Tetřeví, 
Maloklínská, Cikánka, Jelení, Svazarmovská, Hubertka a Zaječí 
skok). Na jižním polesí Chvalčov naopak finišuje očekávaná 
rekonstrukce kamenné chaty Chaloupka pod Kelčským Javorní-
kem. Všechny chaty budou po ukončení rekonstrukce opět 
přístupné k rezervaci na stránkách společnosti.
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text: Ing. Pavel Bednář
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V tomto čísle si přiblížíme brouka, který je pro nás lesníky velmi 
významný a je ze zákona definován jako jeden z kalamitních 
škůdců.

Klikoroh Borový je tmavě hnědý brouk o velikosti 6-15 mm. Je 
klenutý, silně chitinizovány a na hnědých krovkách má dva 
žlutavé přerušované pásky. Žluté skvrny jsou i na štítu. Hlava je 
protažena do nosce a na jejím konci má lomená tykadla. Štít je 
klenutý, v předu zúžený. Larva je bělavá s hnědou hlavou, bezno-
há a rohlíčkovitá o velikosti 12-23 mm. Vajíčko je oválné, bělavé a 
průsvitné, asi 2 mm dlouhé. Kukla je krémově bílá, se zřetelným 
noscem a očima, zakončena dvěma krátkými trny.

Brouci opouštějí své úkryty od poloviny dubna do poloviny 
května a provádějí zralostní žír na 3-6 let starých sazenicích, kde 
nejčastěji nad kořenovým krčkem ohlodávají jemnou kůru a 
lýko. Můžou zalétávat také na větší stromky, kde poškozují báze 
tenkých větví. Největší aktivita klikoroha je od května do červen-
ce. Již během zralostního žíru dochází k páření. Oplodněné 
samičky kladou vajíčka do kůry kořenů čerstvých, zvláště 
borových pařezů. Larvy po vylíhnutí nejprve vyžírají lýko a pozdě-
ji vytvářejí ve dřevě až 1 m dlouhé chodby, vyplněné směsí trusu 
a drtinek. Přezimují většinou dorostlé larvy, které se kuklí až na 
jaře příštího roku. Za příznivých podmínek se však mohou mladí 
brouci objevit ještě na přelomu srpna a září prvního roku. 
Dospělci klikoroha žijí 1-3 roky.

Klikoroh borový je významný škůdce jehličnatých sazenic. Při 
svém zralostním (mladí brouci) a regeneračním (staří brouci) 
žíru do nich vyžírá drobné, kolmé nebo trychtýřovité jamky, 
které často zasahují až do povrchové části dřeva. Při slabším 
poškození se někdy kmínky deformují, při silném poškození se 
vyžrané jamky spojí po obvodu kmínku do plošek a sazenice 
hynou.

Kontrola se provádí pochůzkou a sleduje se poškození sazenic. 
Při slabém poškození ožrané plošky dosahují nejvýše jedné 
čtvrtiny obvodu kmínku, při silném poškození pak více než 
jednu čtvrtinu obvodu kmínku. Ke kontrole lze použít také 
metodu otrávených lapacích kůr. Jedná se o čerstvou smrkovou 
kůru o rozměru 30x30 cm, která se přehne a dovnitř se vloží 5 ks 

borových nebo smrkových větviček napuštěných insekticidem.
Nejběžněji praktikovanou ochranou a obranou před klikoro-
hem je použití chemických přípravků aplikací na oblast kořeno-
vého krčku. Je možné sazenice ošetřit ještě před vyzvednutím 
ve školce, máčet je ve svazcích před výsadbou nebo provést 
individuální postřik sazenic po výsadbě. 
Postřik rozlišujeme na preventivní, provedený před začátkem 
žíru a kurativní, který se provádí ihned po zjištění žíru. Účinnost 
postřiku je obvykle 10 týdnů. Při preventivním postřiku se tedy 
obvykle provádí dvakrát ročně. 

K dalším metodám ochrany lze také použít vhodnější způsob 
hospodaření, tj. přes přirozenou obnovu. 
Z pěstebních opatření je možné využít tzv. pasečný klid, kdy je 
holina zalesněna až ve druhém roce po smýcení předchozího 
porostu. Nevýhodou ovšem je, že hrozí zabuřenění plochy.

zdroje:
 ATLAS POŠKOZENÍ DŘEVIN LESNICKÉ A DŘEVAŘSKÉ FAKULTY 
MENDELOVY UNIVERZITY V BRNĚ [online]. LDF MENDELU, 
2020, 2020 [cit. 2023-01-19]. Dostupné z: https://rumex.mende-
lu.cz/atlasposkozenidrevin/

 MODLINGER, Roman a Miloš KNÍŽEK. Klikoroh Borový: Lesní 
ochranná služba. Lesnická práce. VÚLHM Jíloviště - Strnady, 
2009, 2009(10)

Klikoroh borový. Zdroj: biolib.cz
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okénko
Polesí  Kroměříž

Memoriál Mileny Štěrbové
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Na začátku září proběhla na polesí Kroměříž vrcholná 
kynologická akce loveckých slídičů s názvem Memoriál 
Mileny Štěrbové. Celkem dvaadvacet loveckých psů 
skládalo zkoušky ze zkušebních disciplín na poli, ve vodě a 
v lese.

Memoriál Mileny Štěrbové. Zdroj: archiv ALSOL.
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Hon na kačeny na polesí Kroměříž. Zdroj: archiv ALSOL.

Hon na kačeny
Polesí  Kroměříž

První týden v září již jako obvykle patří honu na kachny na Záhlinických 
rybnících u Kroměříže. Zaměstnanci Arcibiskupských lesů a statků 
Olomouc a obchodní partneři se každoročně setkávají na této tradiční 
myslivecké události, kde své zkušenosti předvedou nejen lovci, ale také 
chovatelé loveckých psů. 

Hon na kačeny na polesí Kroměříž. Zdroj: archiv ALSOL.

Naháňky na polesích

Naháňka se 
slíděním

Ostatní 
naháňky

110 Kroměříž 544 5 47 5 601
120 Chvalčov 389 2 0 10 401
130 Mírov 361 5 40 3 409
140 Domašov 267 17 7 15 306
150 Rejvíz 367 16 7 1 391
160 Vápenná 611 7 17 4 639
Celkem 2 539 52 118 38 2 747

Polesí Individuální 
lov

Společný lov
Úhyn Celkem

Na konci roku 2022 proběhly na pěti polesích Arcibiskupských lesů a 
statků Olomouc s.r.o. společné náháňky se slíděním, kterých se účastnili 
zaměstnanci z jiných polesí i ústředí. Koncept hromadných naháněk se 
zapojením kolegů z dalších středisek si klade za cíl efektivně redukovat 
stav zvěře v obhospodařovaných lesích.

Fakulta lesnická dřevařská ČZU v Praze spolu s Českou televizí a 
dalšími partnery natočila dokument věnovaný budoucnosti 
českých lesů. Přední vědci v něm hovoří o tom, jaké výzvy čekají 
současné české lesy, a popisují technologie, které jim mohou 
pomoci na cestě za znovunabytím své vitality. Premiéru filmu, 
jemuž svůj hlas propůjčil herec Aleš Háma, odvysílala Česká 
televize 21. března od 21:10 hod na ČT2.

Hydrogel, drony či repelent proti kůrovci, ale i nejrozsáhlejší lesní 
požár v novodobé historii Česka, který stovky hasičů likvidovaly tři 
týdny. Budoucnost českých lesů, které v posledních letech bojují 
s nástrahami klimatických změn, je v rukách českých praktických 
lesníků a vědců. Nový dokument Fakulty lesnické a dřevařské 
ČZU v Praze, který ve spolupráci s Lesy ČZU, Městskými lesy 
Hradec Králové, Arcibiskupskými lesy a statky Olomouc a Nadací 
dřevo pro život vznikl pro Českou televizi, klade obtížné otázky 
týkající se vitality a udržitelnosti českých lesů a nachází na ně 
odpovědi nejen ve světě současných vědeckých objevů a techno-
logií. 

„Dokument je určený zejména pro širokou veřejnost se zájmem o 
přírodu. Snažíme se v něm popsat, kdo je lesník a co je jeho práce. 
Zároveň srozumitelně nabídnout současné poznatky lesnické 

vědy, které mají klíčovou roli v budoucnosti našich lesů,“ vysvětlil 
děkan Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze profesor Róbert 
Marušák. „Potřebujeme lidem říct, že lesník rozhodně není 
škůdce, ale právě naopak. Bez něj by v něm nenašli řadu služeb, 
které jsou pro ně častokrát samozřejmé,“ dodal ředitel Městských 
lesů Hradce Králové inženýr Milan Zerzán. 
Film měl premiéru 21. března od 21:10 hod na ČT2, repríza pak 
proběhla o den později, 22. března od 17:30 hod. Dále bude doku-
ment přístupný veřejnosti na YouTube kanále Fakulty lesnické a 
dřevařské ČZU v Praze a na platformách České televize. „Termín 
pro premiéru filmu nebyl vybrán náhodně. Dne 21. března jsme 
oslavili jubilejní 10. ročník Mezinárodního dne lesů OSN a při této 
příležitosti je tak více než vhodné představit veřejnosti, jaké 
aktuální vědecké poznatky využívá dnešní moderní lesnictví v 
době měnících se přírodních podmínek způsobených probíhající 
klimatickou změnou,“ přibližuje výběr termínu premiéry autor 
námětu filmu doktor Radim Löwe z Fakulty lesnické a dřevařské 
ČZU v Praze. 

Stav současných českých lesů významně ovlivňuje klimatická 
změna. V posledních letech pak jeho vitalitu oslabila zejména 
kůrovcová kalamita. Navíc podle prognóz se situace pravděpo-
dobně bude v nejbližších letech opakovat. 

Vědcům se v rámci projektu EXTEMIT-K podařilo popsat genom 
kůrovce. Zjistili tak například, že kůrovec má neobvykle malé množství 
genů, které zajišťují odstraňování toxických látek, čehož by se mohlo 
využít při aplikaci biologických metod v ochraně lesa. Dalším z průlo-
mových počinů v této oblasti je vývoj repelentního přípravku proti 
tomuto škůdci. „Repelentní přípravek proti kůrovci je založen na 
přírodních látkách z listnatých stromů a z mladých smrků a byl úspěš-
ně testován v univerzitních lesích při ochraně jednotlivých smrků i 
celých porostních stěn. Jsem velmi rád, že můžeme ověřovat součas-
né poznatky lesnické vědy v praxi a být tak vzorem ve využívání 
moderních lesnických technologií a postupů,“ uvádí ředitel Lesů ČZU 
doktor Zdeněk Macháček.

Příroda volá po vodě
Druhou stěžejní výzvou současnosti i budoucnosti jsou sucha a nedo-
statek vody. Jednou z možných cest by mohl být tzv. hydrogel. Látka, 
která dokáže intenzivně nasávat vodu. „Začali jsme s testy v polopouš-
tích a zjistili jsme, že na nich díky hydrogelu jsme schopni úspěšně 
pěstovat stromy,“ uvedl doktor Jan Macků z Katedry lesnických 
technologií a staveb Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze. 
S řešením důsledků klimatické změny mohou pomoci i objevy vědců 
zabývajících se dálkovým průzkumem Země. Díky dronům je možné 
monitorovat zdravotní stav lesů nebo vývoj kůrovcové kalamity. 
Pomocí speciálního zařízení tzv. chemického nosu, pak dron detekuje 
například také to, že strom je napadený kůrovcem.

Dřevo – materiál současnosti 
i budoucnosti
Dřevo je naše nejdůležitější obnovitelná surovina. Kvůli opětovnému 
zalesňování a recyklovatelnosti dřeva o něm mluvíme jako o surovině 
budoucnosti. Těžba dřeva v hospodářských lesích nezpůsobuje v 
krajině nezvratné změny, jako třeba těžba nerostných surovin. Co 

vytěžíme, zalesníme a zajistíme tak nepřetržitost existence 
lesa a plnění všech jeho funkcí. „O dřevu musíme přemýšlet 
jako o unikátní ekologické surovině a od chvíle, kdy pokácí-
me strom, snažit se ho zpracovat na nejbližší pile. Kulatinu z 
České republiky nevyvážet, ale vyrábět finální produkty s 
vysokou přidanou hodnotou co nejblíže místu těžby našeho 
dřeva,“ dodává ředitel Nadace dřevo pro život inženýr Stani-
slav Polák.

Budoucnost českých lesů
Technologie, vědecké poznatky, ale i nezbytná změna 
druhové skladby. České lesy čekají turbulentní změny. 
„Nejen ve vědeckých sférách je jasné, že smrkové monokul-
tury nemůžou obstát výzvám, které se objevily a objevovat 
budou. Les musí být zejména odolný a schopný plasticky 
reagovat na nepříznivé dopady klimatu. Společnosti by měl 
poskytovat radost a prostor pro odpočinek na čerstvém 
vzduchu, ale i produkovat v dostatečném objemu tolik 
potřebný obnovitelný materiál pro náš každodenní život – 
dřevo,“ přibližuje roli budoucích lesů jednatel Arcibiskup-
ských lesů a statků Olomouc inženýr Arnošt Buček.
A jak by tedy měl vypadat les budoucích generací? Jeho 
ochutnávku diváci objeví v novém dokumentu. 
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MIMO TÉMA
Přírodní úkazy na stromech

rubrika

Stromy v Pákistánu pokryté pavoučí sítí. Zdroj: allthatsinteresting.com

Pár dní v roce tryská z moruší voda jako z fontány. Zdroj: indiatimes.com

Náhodné jevy i nevypočitatelná síla přírody dovedou vykouzlit 
neuvěřitelné přírodní úkazy, které překvapují obyvatele po 
celém světě.  
V roce 2010 se na necelý týden zaplavila pákistánská města a 
vesnice. Povodeň některé postižené oblasti zcela zpustošila. I 
přes velmi závažné důsledky této živelné pohromy se objevil 
jeden překvapivý jev, který byl pro tuto oblast zcela jedinečný. 
Pavouci z celého širokého okolí se sestěhovali na jediné vyvýše-
né body, které jim poskytovaly záchranu před utonutím - stromy. 
Jakmile přestalo pršet, dočkali se lidé vskutku nevídané podíva-
né.

„Fotbalista na kmeni, polesí Rejvíz.“ Zdroj: Bc. Petr Kubánek.

Zakřivený les v Polsku. Zdroj: washingtonpost.com
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Stromy s tryskající fontánou mají několik dní v roce obyvatelé 
malé vesnice v Černé Hoře na Balkánském poloostrově. Voda 
tryská z moruší při silných deštích a děje se tak proto, že 
podzemní prameny, které se při vydatných srážkách zaplavují, 
vytvářejí silný tlak, který vypouští vodu z kmenů stromů. Podle 
místních obyvatel se tento jev děje posledních dvacet let, samot-
né morušovníky pak dosahují stáří více než 100 let.

Zajímavé přírodní úkazy na stromech se nevyhýbají ani střední 
Evropě. Zajímavý kaz na kmeni, nápadně připomínající útočícího 
fotbalistu, lze najít na polesí Rejvíz. V nedalekém Polsku se pak 
proslavil tzv. zakřivený les. V lese poblíž města Gryfino v Polsku roste 
400 borovic s neobvykle zakřivenými kmeny. Kmeny stromů se 
otočí o 90 stupňů a poté se zakřiví do tvaru připomínajícího písme-
no J. Jak tyto stromy rostly se stejným zakřivením je záhadou. 
Odhaduje se, že byly vysazeny někdy na začátku 30. let 20. století. 
Během druhé světové války bylo Gryfino napadeno a zničeno a jeho 
obyvatelé museli město opustit, včetně těch, kteří stromy zasadili a 
znali tajemství lesa. Moderní vědci se domnívají, že mladé stromy 
musely být vlivem působení bouře či lidskou činností převráceny o 
90° a v dalším růstu již hrála roli jen gravitace a přirozená potřeba 
terminálů růst směrem ke slunci.
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Mayr-Melnhof Holz
aneb Kam putuje naše dříví?
Skupina Mayr-Melnhof Holz patří mezi největší zpracovatele 
dříví v Evropě s historií sahající do roku 1850. Mezi jejich nejzná-
mější produkty patří konstrukční materiály z lepeného lamelo-
vého dřeva. Skupina provozuje celkem deset poboček s 
různým zaměřením, z toho jednu ve Staříči u Ostravy. Závod 
nese název Pila Paskov a jedná se o největší pilařský provoz v 
České republice. Na Pilu Paskov putuje významné procento 
odbytu dříví ze společnosti Arcibiskupské lesy a statky 
Olomouc s.r.o. 
Pila Paskov zahájila svůj provoz na přelomu let 2003 až 2004. Za tu 
dobu prošla průběžnými modernizacemi, které pokračují až 
dodnes. Celkem se náš areál rozkládá na  25 hektarech a zaměst-
náváme průměrně 350 zaměstnanců, z nichž drtivá většina pracu-
je v provozu, který jede nonstop. Ročně vyprodukují minimálně 
700 000 metrů krychlových řeziva ze smrkové kulatiny.

MODERNÍ TECHNOLOGIE OD PŘEJÍMKY PO FINÁLNÍ PRODUKT
Pila Paskov funguje na principu maximální automatizace již od 
prvního okamžiku, kdy dříví vstoupí do areálu. K tomuto účelu 
mají zavedenou elektronickou přejímku se softwarovou meto-
dou, která vyhodnocuje objem dříví a řadí její zpracování pro 
zajištění maximálně efektivního pořezu.
Rozsáhlé skládky dříví fungují volitelně jako mokrý sklad na 
asfaltovém podloží, který je vyspádován do sběrných jímek. 
Mokrý sklad má tak uzavřený okruh, což umožňuje úsporu vody.

Samotný pořez zajišťuje pořezová linka s přenastavitelnými 
programy ke konfiguraci na různé délky řeziva, jejíž průměrný 
zpracovatelský objem je 4 600 m3 denně s rekordním pořezem 
větším než 7 000 m3 za den. 
Třídění řeziva zajišťují tři třídící linky s vlastním operátorem, 
který posuzuje kvalitu řeziva, parametry daného kusu pak měří 
automatické senzory. Po naplnění počtu hotových kusů jde 
řezivo do roztřizovacích boxů.
Do sušáren je zatím řezivo umísťováno částečně a tomatizova-
ným procesem, avšak momentálně probíhá nový investiční 
projekt, který by měl i tuto etapu zpracování řeziva plně zauto-
matizovat.
 
Využití na Pile Paskov naleznou i výrobní deriváty, ze kterých zde 
vznikají například pelety k distribuci na veřejný trh.Pilou Paskov nás provázel Ing. Zbyněk Čech. Zdroj: archiv ALSOL.

Rozhovor byl pořízen v září 2022.
Text a foto: Mgr. Dagmar Obšilová
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Část mokrého skladu na Pile Paskov. Odkorňovací linka.

Velín třídící linky. Pořezová technologie. Velín pořezové technologie.

Sortimentace řeziva. Technologie na výrobu pelet. Areál Pily Paskov.

Areál Pily Paskov.



Tip na výlet(polesí Domašov)
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Kamenné okno
ukázat na mapě

Skalní útvar se nachází v srdci Hrubého Jeseníku na Červené hoře 1333 m n. m. 
Jedná se o první  horu, kterou probouzí první paprsky slunce a je zároveň nejvyšším 
bodem Domašovského polesí i arcibiskupského majetku. 

Z místa můžete obdivovat krásu jesenických hor, kde se v době jelení říje  ozývají 
hlasy jesenických jelenů. Je to zajímavý přírodní úkaz, který rozhodně stojí za 
návštěvu.

Směrem do údolí se rozkládá PR Sněžná kotlina. Ke kamennému oknu se dostane-
te z výchozího bodu Červenohorského sedla po červené turistické značce a u Bílého 
sloupu odbočíte na žlutou značku, nebo si dáte výzvu a po zelené značce z Rudoho-
ří přes Točník. Tuto cestu doporučuji, jelikož na Červenohorském sedle pivo chutná 
mnohem lépe.

Kamenné okno. Foto: vylety-zabava.cz
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Text: Bc. Jan Ťulpík.
Kamenné okno
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Zprávy z Arcibiskupského zámku
v Kroměříži
Text a foto: Arcibiskupský zámek a zahrady Kroměříž
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Návštěvnická sezona Arcibiskupského zámku v Kroměříži 
započala v pátek 31. března v tradičním termínu, tzn. týden 
před Velikonocemi. Již druhým rokem pořádáme JARO NA 
ZÁMKU, které letos probíhá od 31.3. do 1.5. 2023. Pro návštěv-
níky jsme připravili výstavu nejen lilií v Letním bytě arcibis-
kupa, jejímž autorem je přední český florista Slávek Rabušic 
a jeho tým ve spolupráci s aranžerkami z Podzámecké 
zahrady. 

Výstava je součastí prohlídkového okruhu Reprezentační sály – 
květnice jara. 
Návštěvníky srdečně zveme na slavnostní zahájení sezony, které 
se uskuteční v pátek 31. 3. od 10 do 16 hodin. V tento den proběh-
ne zahájení sezony za slavnostního zvuku fanfár od trubačů 
konzervatoře P. J. Vejvanovského, dále vernisáž výstavy s autorem 
Slávkem Rabušicem. Součástí prvního víkendu zahájení sezony 
bude minitrh cestovního ruchu a poutních míst v návštěvnickém 
centru zámku.  Otevřena bude také nově zrekonstruovaná 
zámecká obrazárna, jejíž sbírky letos slaví 350 let. Návštěvníci se 
mohou těšit na zrekonstruovaný Sněmovní sál, který bude k 
vidění opět v celé své kráse.

Arcibiskupský zámek v Kroměříži je pro veřejnost otevřen do konce září 
denně kromě pondělí, v měsíci říjnu o víkendech. 

Podzámecká zahrada je za příznivého počasí otevřena denně. 
Více informací o otevírací době a akcích:

 www.zamek-kromeriz.cz a sociálních sítích

Zámecká obrazárna při rekonstrukci. Foto: Archiv Arc. zámku Kroměříž.
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FOTOSOUTĚŽ JARO V LESE

1.MÍSTO
Václav Falc

2.MÍSTO
Petra Santová

3.MÍSTO
Naděžda Fraisová

cena poroty ALSOL
Zuzana Říhová  

výherní fotografie naší online soutěže pro širokou veřejnost
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Naši noví kolegové
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V měsíci září nastoupil:
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Pavel Boček  Polesí Vápenná

V měsíci říjnu  2022 nastoupila:

V měsíci lednu 2023 nastoupili:

V měsíci březnu 2023 nastoupili:

Kateřina Křenovská Polesí Rejvíz

Jan Pangrác  Polesí Kroměříž
Jan Šmíd  Ústředí

Zbyněk Fiala  Polesí Kroměříž
Matouš Ťulpík  Polesí Vápenná
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www.alsol.cz

Vaše 
fotografie

Ing. Hana Bučková, polesí Kroměříž Bc. Petr Kubánek, polesí Rejvíz

Pavel Bednář, polesí Chvalčov Alžběta Zádrapová, polesí Chvalčov

Bc. Petr Kubánek, polesí Rejvíz Roman Hurdálek, polesí Rejvíz
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komu 
patří 

ocásek?

1

2

3

a) kočka domácí
b) psík mývalovitý
c) jezevec lesní

správné odpovědi: 1(b),(2a), 3(c)
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Pro pobavení

Přijde medvěd k hájovně a otevře mu sličná paní hajná.
„Mohl bych dostat trochu vody?” prosí méďa.
Hajná mu na to povídá: „No to víš, že jo, medvídku.”
Odejde do kuchyně pro tu vodu a po chvilce mu ji přinese.
Medvěd tam stojí, tak zálibně na ni kouká a po chvilce se zeptá: „A je pan hajný doma?”
„Ne, není, medvídku, šel do revíru. Vrátí se až pozdě večer.”
Medvěd na ni zase chvíli kouká, pak se k ní nakloní a povídá: „Tak mi tam přidejte trochu 
šťávy.”

zdroj fotografií: biolib.cz

a) liška obecná
b) vlk obecný
c) norek evropský

a) rejsek obecný
b) plch velký
c) křeček polní
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prodej 
čerstvé zvěřiny

prodej
palivového dříví

pronájem 
loveckých chat

objednávejte na www.alsol.cz

teplo - chutě - zážitky
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